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ÖZET 

Başlık: Olivin Mineralinin Seramik Sırlarında Kullanım Olanaklarının AraĢtırılması 

ve Uygulamaları 

Yazar: Beyza TURAN 

Danışman: Prof. Buket ACARTÜRK 

Kabul Tarihi: 06/07/2022 Sayfa Sayısı: viii (ön kısım) + 115 (tez)                                          
 

Ülkemizde ve dünyada önemli sayıda Olivin rezervleri mevcuttur. Dünyanın en büyük Olivin yatağına 

sahip olan Norveç üretimde de ilk sıradadır. 1930‟lu yıllarda Norveç‟te Olivinden refrakter tuğla 

üretilmiĢtir. Olivinin, refrakter, demir-çelik ve döküm, elektrikli ısıtıcı üretimi ayrıca tren raylarında 

denge malzemesi ve bina, köprü vb. yapılarda aĢındırıcı olarak, çevre teknolojileri, tarım ve 

kuyumculuk gibi birçok alanda kullanıldığı bilinmektedir.  

Tez kapsamında Olivin mineralinin madenciliği, özellikleri, rezervleri ve kullanım alanları 

araĢtırılmıĢtır. Olivinin kimyasal analizinde bulunan ve sır reçetelerinde kullanılan hammaddeler 

açıklanmıĢtır.  

Tezin uygulamalar kısmında ise Olivin mineralinin kimyasal yapısında bulunan oksitlerle, seramik 

sırlarının üretiminde kullanılan oksitlerin ortak olması sebebi ile artistik seramik sırlarında 

kullanılabilme amacı ile deneyler yapılmıĢtır. Öncelikli olarak deneylerde kullanılacak hammaddeler 

belirlenerek üçlü diyagram düzenekleri kurgulanmıĢtır. Kurgulanan diyagramların yüzde harmanları 

oluĢturulmuĢ ve seger reçetelerine göre sır deneyleri uygulanmıĢtır. Sır piĢirimleri 1150°C‟de 

yapılmıĢtır. Deney sonuçlarından elde edilen veriler doğrultusunda Olivinin seramik sırlarının fiziksel 

görünüm özelliklerine göre sınıflandırılarak tablolaĢtırılmıĢtır. 
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There are significant olivine reserves in our country and in the world. Norway, which has the world's 

largest Olivine deposit, also ranks first in production. In the 1930s, refractory brick was produced from 

Olivine in Norway. Olivine, refractory, iron-steel and casting, electric heater production, as well as 

balance material in train tracks and buildings, bridges, etc. as an abrasive in structures, ıt is known that 

it is used in many areas such as environmental technologies, agriculture and jewelry.  

Mining, properties, reserves and usage areas of Olivine mineral were investigated within the scope of 

the thesis.The raw materials used in the chemical analysis of olivine and used in glaze recipes are 

explained.  

In the applications part of the thesis, experiments were carried out with the aim of being able to be 

used in artistic ceramic glazes, since the oxides in the chemical structure of the Olivine mineral are 

common with the oxides used in the production of ceramic glazes. First of all, the raw materials to be 

used in the experiments were determined and triple diagram setups were constructed. Percent blends of 

the constructed diagrams were created and glaze experiments were applied according to seger recipes. 

Glaze firing was done at 1150°C. In line with the data obtained from the test results, the ceramic glazes 

of Olivine were classified according to their physical appearance properties and tabulated. 
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GİRİŞ 

Olivin, en az iki veya daha çok silikat mineralinin katı çözeltilerini temsil eden bir 

mineral türüdür ve R2SiO4 olarak gösterilmektedir. Magnezyum (Mg) ve demir (Fe) 

metallerini içermektedir. Genel anlamda Olivin, Forsterit (Mg2SiO4) ve Fayalit 

(Fe2SiO4) minerallerinin katı çözeltisine verilen isimdir. Olivin aynı kristal yapıda 

magnezyum ve demirin birbirini ikame ettiği bir mineral serisidir. Serinin sırası ile 

magnezyum ve demir bakımından zengin uç üyeleri olan forsterit ve fayalit‟in 

birbirinden ayırt edilmesi zordur ve magnezyum ve demir oranları tek bir kristalde bile 

değiĢebilir, bu nedenle bu minerallere ortak olarak 'Olivin' ismi verilmiĢtir. Forsteritik 

Olivinin dolomit, kireçtaĢı ve silis kumunun yerine geçmesi hem sağlık ve çevreyle hem 

de ekonomiyle ilgilidir. Zira forsteritik Olivinler yüksek oranda magnezyum 

(dolomitten daha fazla) ve aynı zamanda kuvars içerirler dolayısıyla çelik üretiminde 

dolomit ve silisten daha az Olivin kullanılır. Son zamanlarda yapılan araĢtırmalarda 

Türkiye‟nin Olivin yatakları bakımından en zengin ülkelerden biri olduğu 

görülmektedir. Bu sebeple yerli Olivin kaynaklarıyla ilgili çalıĢmalar daha da önem 

kazanmıĢtır. Olivinin çevre dostu olması ve Türkiye‟de rezerv bakımından önemli 

potansiyele sahip olması onu sır deneylerinde kullanım için tercih edilebilir hale 

getirmiĢtir. 

Çalışmanın Konusu 

Günümüzde birçok alanda kullanılan Olivin mineralinin seramik sırlarında kullanım 

olanaklarının araĢtırılması ve uygulamalarını konu alan bu araĢtırma, mineralin teorik 

bilgilerini ve uygulama çalıĢmalarının araĢtırılmasını kapsamaktadır. Tezin ilk 

bölümünde Olivinin tanımı, genel özellikleri, rezervleri ve kullanım alanları 

araĢtırılmıĢtır. Uygulama bölümünde analiz raporuna göre üç harmanlı reçeteler 

hazırlanmıĢ ve hazırlanan reçeteler deney tabletlerine uygulanmıĢ, seramik yüzeylerdeki 

etkilerine bağlı olarak sonuçları değerlendirilmiĢtir.  

Çalışmanın Önemi 

Olivin mineralinin çevre dostu olması ve Türkiye‟de rezerv bakımından önemli 

potansiyele sahip olması çalıĢmanın en önemli kısmıdır. Bu mineralin birçok alanda 

kullanımı mevcuttur fakat konu ile ilgili kaynaklarda Olivinin sır hammaddesi olarak 
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kullanımı bulunmamaktadır. AraĢtırmalardan elde edilen verilerde Olivin mineralinin 

mühendislik alanlarında daha çok tercih edildiği görülmüĢtür. Bu nedenle tez 

kapsamında seramik sırlarında uygulama odaklı araĢtırma yöntemi izlenmiĢtir. 

Uygulama sürecinde sır piĢirimini olumlu etkileyecek tüm faktörler araĢtırılmıĢ, üçlü 

harman reçeteleri oluĢturulmuĢ ve ergitici hammaddelerle Olivinin farklı oranlarda 

karıĢımıyla 1150°C de sır oluĢturma yeteneğinin belirlenmesi hedeflenmiĢtir. Çok 

sayıda denemeler Olivinin sır oluĢumundaki etkileri gözlemlenmiĢ ve tüm sonuçlar tez 

içeriğinde yer almıĢtır. 

Çalışmanın Amacı 

Olivin mineralinin sır yapımında kullanılabilirliği ve literatüre katkı sağlanması 

amaçlanmıĢtır. AraĢtırma sürecinde yapılan literatür taramasında Olivin mineralinin sır 

yapımında kullanılmaması ve içerikte yazılı kaynak olmadığı tespit edilmiĢtir. Olivin 

mineralinin çok fazla alanda kullanılıyor olmasına rağmen seramik sırları yapımında 

kullanılmaması bakımından büyük oranda eksiklik mevcuttur. Bu nedenle Olivin 

mineralinin seramik sırlarında kullanımı konusunda yapılan bu çalıĢma Türkiye‟de 

yazılan ilk tez olması bakımından önem arz etmekte, daha sonra konu ile yapılacak 

çalıĢmalara kaynaklık etmesi öngörülmektedir. 

Çalışmanın Yöntemi 

Olivin minerali hakkında ilk olarak konu ile ilgili literatür taraması yapılmıĢtır. Konu ile 

ilgili yazılı kaynaklar incelenmiĢtir. Yapılan araĢtırmaların ardından kullanılacak 

hammaddeler belirlenerek reçeteler hazırlanmıĢ ve diyagramlar oluĢturularak 1150°C 

piĢirimde sır deneyleri yapılmıĢtır. Bu deneylerden elde edilen sonuçlar görseller ile 

birlikte örneklendirilmiĢtir. Tez çalıĢmasında uygulanan reçetelerin formülleri verilmiĢ 

ve izlenilen yöntemler, uygulamalar bölümünde ayrıntılı olarak belirtilmiĢtir. 

Bu çalıĢma 2022-7-24-60 proje numarası ile SAÜ Bilimsel AraĢtırma Projeleri 

Koordinatörlüğü tarafından desteklenmiĢtir.  
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BÖLÜM 1: OLİVİN 

1.1. Olivinin Tanımı ve Genel Özellikleri 

“Olivin terimi ilk olarak 1790‟da J. Werner tarafından zeytin yeĢili rengi nedeniyle 

kullanılmıĢtır” (Henning, 1994, s. 731). “Ticari olivin % 45-50 MgO, % 40-43 SiO2, % 

8 Fe2O3 ve % 1-2 kızdırma kaybı Ģeklinde bir kimyasal bileĢime sahiptir” (Çevik, 2006, 

s. 52). 

Olivin minerali ve yatakları köken olarak bağlantılı oldukları ultrabazik kayaçlarda 

bulunmaktadır. Olivin cevherini, ultrabazik kayacın (serpantinit, dünit) oluĢturduğu 

hamurda (gang) bulunan Olivin kristalleri Ģekillendirmektedir. Ultrabazik hamur 

malzemesi arasında Olivin minerallerinin veya taneciklerinin bulunma yoğunluğu, 

gösterdikleri yapı ve doku özellikleri Olivin cevherinin masif bantlı, saçılmıĢ 

(dissemine) bantlı gibi nitelendirilmesini sağlamaktadır. Olivin mineralini oluĢturan 

elementler Magnezyum (Mg), Krom (Cr), Demir  (Fe), Alüminyum (Al) elementleri 

olmakla birlikte Olivin gang

 minerallerinden meydana gelen Silisyum (Si) da Olivin 

cevherinin analizlerinin ayrılmaz bir parçasıdır (Eryas Madencilik, 2017, s. 13) 

 

Görsel 1: Olivin Minerali 

Kaynak: (Aydal) 

“Olivin, tek bir mineralden ziyade, iki veya daha fazla silikat mineralinin katı 

çözeltilerini temsil eder ve R2SiO4 Ģeklinde gösterilir. R çoğunlukla, Mg ve Fe 

metallerini temsil eder. Yani genel anlamı ile olivin, Mg2SiO4 (forsterit) ve Fe2SiO4 

(fayalit) minerallerinin katı çözeltisine verilen isimdir” (Küçükoğlu, 2016, s. 19). 

                                                           

Gang: “Bir cevher yatağında cevherle birlikte bulunabilen ve ekonomik değeri olmayan madde” 

(EtiMaden, 2018).  
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Olivini diğer minerallerden ayıran özellik zeytin yeĢili renge, yarı saydam parlaklığa ve 

sert yapıya sahip olmasıdır. Olivin, mafik
 

magmatik


 kayaçların önemli bir bileĢeni 

olmasına rağmen, gerçekte Olivin isminde tek bir mineral yoktur. Olivin aynı kristal 

yapıda magnezyum ve demirin birbirini ikame etmiĢ olduğu bir mineral 

serisidir. Serinin sırasıyla magnezyum ve demir bakımından zengin uç üyeleri olan 

Forsterit ve Fayalit‟in birbirinden ayırt edilmesi zordur ve magnezyum ve demir 

oranları tek bir kristalde bile değiĢebilir, bu sebeple bu minerallere ortak olarak 'Olivin' 

denir. Forsterit ismini Kaptan James Cook'a seyahatlerinde eĢlik eden Alman doğa 

bilimci Johann Forster'dan alırken, Fayalit ismini Portekiz'in 1500 km batısında Orta 

Atlantik Sırtı'na yakın bir yerde bulunan Fayal (veya Faial) adasından almaktadır. 

Dolayısıyla, her iki isim de dolaylı olarak Olivinin volkanik adaların mafik magmatik 

kayalarındaki verimliliğini yansıtır. Olivin genelde sadece bir kaya kütlesinin parçası 

olarak oluĢur, ancak tanınabilir kristaller oluĢturduğunda bunlar, tipik olarak granüler 

bir Ģekle sahip olan yarı saydam, zeytin yeĢili kristallerdir. Olivin serisindeki mineraller 

oldukça serttir, Mohs sertlik ölçeğine göre 6,5'ten 7,0'a düĢmektedir (Olivine Group). 

“Olivin, düĢük silis içeren ultrabazik kayaçlarda en çok bulunan mineraldir. DüĢük 

miktarda da olsa olivin, silis içeren dolomit yataklarında ve demirce zengin sedimenter 

kayaçlarda bulunabilir” (Küçükoğlu, 2016, s. 19). Görsel 2‟de olivin minerali örneği 

verilmiĢtir.  

 

Görsel 2: Olivin Minerali 

Kaynak: (Çoban, 2014, s. 39). 

                                                           

 Mafik: “Magma, kayaç veya minerallerin bileĢiminin Si, O, Al, Na ve K gibi elementler bakımından 

fakir, Fe, Ca ve Mg gibi elementler bakımından zengin ve silis içeriğinin %45-52 arasında olduğunu 

belirten, Mg ve Fe zenginliğini vurgulayan terim” (TÜBA, 2013). 


 Magmatik: “Magmanın yer kabuğu içinde (derinlik kayaçları) veya yeryüzünde (volkanik kayaçlar) 

soğuyup katılaĢması ile meydana gelen kayaçlar” (EtiMaden, 2018).  
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“Ortorombik simetride

 kristalleĢen olivin grubu minerallerden (Mg, Fe)-

olivinlerde (plajiyoklazların


 üyelerinde olduğu gibi) Mg2SiO4 (Forsterit, Fo) ve 

Fe2SiO4 (Fayalit, Fa) uç üyeleri arasında tam bir katı çözelti oluĢtururlar. Ayrıca Fe 

ve Mn olivinler arasında da sürekli bir seri bulunmaktadır. (Bowen tepkime 

serilerinde plajioklaslar gibi “kesiksiz tepkime serileri” oluĢtururlar ve magmada 

ilk kristalleĢen minerallerdir). Ultrabazik ve bazik kayaçlarda görülen önemli bir 

mafik mineraldir. Dünit adı verilen ultrabazik kayalar %90-100 olivinden oluĢur. 

Dolomitik kireçtaĢlarının bölgesel ve kontak metamorfizmaları sırasında yüksek 

dereceli metamorfizma koĢullarında forsterit bakımından zengin olivinler oluĢur. 

Olivinlerin kimyasal bileĢimleri -plajioklaslarda An (anortit) cinsinden olduğu gibi- 

içerisinde barındırdığı forsterit (Fo) yüzdesi ile (ya da Fa yüzdesi ile) ifade edilir. 

Örneğin Fo47 Ģeklindeki bir ifade mineralin % 47 forsteritten, % 53 fayalitten 

oluĢtuğunu gösterir” (Ersoy & Helvacı, s. 19). 

Tamamen doğal Fayalit ve Forsteritten oluĢan mineral bulunması nispeten zordur. Bu 

nedenle kristaller adlandırılırken içeriğindeki Forsterit miktarı (Fo) ile ifade edilmekte, 

yani magnezyumun demire oranı baz alınmaktadır. “Bu değerler Henriques (1958), 

Bowen ve Schoirer (1935) ve Bloss (1952) tarafından Forsterit için Fo100-10 ve Fayalit 

için ise Fo10-0 olarak tespit edilmiĢtir” (DPT Raporu, 2001, s. 70). 

Tablo 1: Olivin Grubu Mineralleri 

Mineral Kimyasal formül Fayalit oranı (%) 

Forsterit Mg2 SiO4 0-10 

Krizotil (Mg, Fe)2 SiO4 10-30 

Hyalosiderit (Mg, Fe)2 SiO4 30-50 

Hortonolit (Mg, Fe, Mn)2 SiO4 50-70 

Ferrohortonolit (Mg, Fe, Mn)2 SiO4 70-90 

Fayalit Fe2 SiO4  90-100 

Kaynak: (Genç C. , 2000, s. 1) 

                                                           

 Ortorombik simetri: “Kübik kristalin eksenlerinin eĢitliklerini bozarak bir dikdörtgen prizma haline 

getirilmiĢ, kristalografik eksen olarak da adlandırılan birim hücre taban kenarları (a, b) birbirinden farklı, 

kenarlar ya da eksenler arasındaki açıları (α=β=γ) 90
o
, c kristalografik ekseni ya da birim hücre 

yüksekliği dikdörtgen taban kenarlarından büyük olan, Bravais kafesleri basit, hacim merkezli, taban 

merkezli ve yüzey merkezli ortorombik olan, dikdörtgen prizma Ģeklindeki kristal sistemi; eĢanlam: 

ortorombik sistem” (TÜBA, 2013). 


 Plajiyoklaz: “Feldispat mineral ailesinin iki grubundan biri olan önemli bir kayaç yapıcı mineral 

grubu” (TÜBA, 2013). 
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AraĢtırmacılar, yukarıda bahsedilen ara minerallere ek olarak, iki uç mineraller arasında 

azalan magnezyum miktarı yani Fo değerlerine göre sırayla krisolit (chrysolite), 

hiyalosiderit (hyalosiderite), hortonolit (hortonolite) ve ferrohortonolit (ferro-

hortonolite) minerallerini belirlediler. Fakat forsterit ve fayalit haricindeki Olivin 

mineralleri doğada çok yaygın bir biçimde bulunmaz. Dünitler genellikle kütleler 

halinde, bazen de harzburjitler

 içerisinde dayklar


 Ģeklinde bulunurlar demirce zengin 

Olivinlere yani fayalite genellikle ferrogabrolarda


, siyenitlerde, asidik ve alkali 

volkanik kayaçlarda rastlanmaktadır. Demir bakımından zengin sedimentlerin rejyonal 

metamorfizması sonucunda da fayalit oluĢumuna rastlanmaktadır. Bunun dıĢında 

sıcaklığa maruz kalan dolomitler değiĢime uğrayarak magnezyumca zengin Olivinlerin 

oluĢmasına sebep olurlar (DPT Raporu, 2001, s. 70). 

Doğada saf forsterit bulunması zor olduğundan sanayide genellikle magnezyum oranı 

yüksek olan Olivinler tercih edilmektedir. Olivinin fiziksel ve kimyasal özelliklerinin 

uygun olmasından dolayı endüstriyel bir hammadde olarak kullanım alanları oldukça 

fazladır (Çevik, 2006, s. 52). Saf forsteritin doğada bulunmasının güç olmasının yanı 

sıra diğer bir problem de Olivinlerin farklı etkenler sonucunda kolaylıkla çözünmeye 

uğrayarak serpantin ve talk minerallerine dönüĢmesidir. Olivinler serpantinleĢirken, 

serpantinleĢme iĢleminin kademesine göre bünyelerine farklı oranda su alırlar. Olivinler 

tamamen serpantinleĢtiğinde de bu miktar %14'e kadar çıkmaktadır. SerpantinleĢip 

bünyelerine su çeken Olivinlerin sertlikleri ve yoğunlukları önemli miktarda 

azalmaktadır. Bu sebeple Olivinin aĢındırıcı ve refrakterlik özellikleri de azalmaktadır. 

Azalan yoğunlukları sebebiyle yapıların sağlamlaĢtırılmasında, bilhassa rayların 

temellerin dayanıklı olması için denge taĢı olarak kullanıldıklarında ve yine petrol 

platformlarında kullanıldığında denge sorunlarına yol açmaktadır (DPT Raporu, 2001, 

s. 71). “(Mg6[Si4O10](OH)8) biliĢimine sahip olan serpantin, mermerde oluĢabilen 

yeĢilimsi bir mineraldir; ünlü Iona Mermeri Serpantinli kayadır. Serpantinit adı verilen 

                                                           

 Harzburjit: “Önemli oranda olivin (%40-90) ve enstatit, klinopiroksen (< %5) ve çok az oranda kromit 

içeren, lerzolitin kısmi ergimesi sonucu oluĢan, peridotit ailesinden, taneli dokuda, çoğu zaman katmanlı 

yapıda bulunan, peridotit ailesinden ultramafik derinlik kayacı” (TÜBA, 2013). 


Dayk: “AĢınma ile filonların yeryüzünde meydana getirdiği duvara benzeyen düzensiz setler” 

(EtiMaden, 2018). 


 Gabro: “YeĢilden karaya değiĢen renkli, baĢlıca labradorit veya bitovnit gibi plajiyoklaz ve ojitten 

oluĢan, daha az oranda olivin, ortopiroksen ve/veya hornblend ile aksesuar mineral olarak manyetit, 

ilmenit ve/veya apatit içeren, nefelin içerenleri nefelinli gabro adını alan, taneli dokuda mafik derinlik 

kayacı” (TÜBA, 2013). 
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saf serpantin kaya, genellikle dekoratif kaplama olarak kullanılmaktadır” (Smith, 1999, 

s. 62).  

1.2. Olivin Madenciliği 

Dünit adının verildiği kayaçlarda bulunan Olivinler, dünitlerin yapılarından ve oluĢum 

Ģekillerinden dolayı, geniĢ alanlarda bulunurlar. Bu sebeple Olivin madenciliğinde 

yöntem olarak açık iĢletme kullanılmaktadır. Bu yöntemin haricinde oda topuk 

yöntemiyle Olivin madenciliği yapıldığı görülmektedir. Oda topuk yöntemiyle çıkarılan 

cevherler, ilk olarak koveyörler ile yukarı taĢınmaktadır, sonrasında konik darbeli, rulo 

kırıcılı veya top silindir değirmenlerde ufalanarak, tane boyutlarının sınıflandırılması 

için eleklerden geçirilmektedir. Son olarak kullanım alanlarına uygun tane 

boyutlarındaki cevherler paketlenerek satıĢa sunulmaktadır (Küçükoğlu, 2016, s. 20). 

Ġsmini “Yeni Zelanda‟daki Dun Dağları‟ndan” alan Dunit kayası mineralojik açıdan 

%90‟dan daha fazla Olivin içermektedir. Olivin çoğunlukla Forsterit ya da Krizotil 

türündedir. Ancak Dun Dağları masifindeki gibi içerdiği Olivin, demir bakımından 

zengin Hortonolit de olabilir. Bu tür dünitler serpantinleĢmeye karĢı dayanıklı 

olduklarından dolayı tazelikleriyle ilgi çekerler. Kromit çoğu zaman en önemli tali 

mineraldir. Kromit oranı bazen çok fazla artarak kayaç Olivinli kromite geçiĢ yapabilir 

(Çevik, 2006, s. 53).  

Tablo 2: Ultrabazik Kayaçların Sınıflandırılması 

Olivin Miktarı Kayaç İsmi Bileşimi 

%90-100 Dünit Olivin ± Kromit 

 

 

 

 

%30-90 

Peridotit Grubu 

Saksonit 

Harzburjit 

Lerzolit 

Wehrlit 

Kortlandit 

Kimberlit 

Olivin + Piroksen grubu mineraller 

Olivin + Enstatit (Bronzit) 

Olivin + Hipersten 

Olivin + Ortorombik piroksen + Monoklinik piroksen 

Olivin + Monoklinik piroksen 

Olivin + Amfibol 

Olivin + Mika + piroksen + gröna ± elmas 

%10-30 Piroksenit 

Hornblendit 

 

Kaynak: (Çevik, 2006, s. 53) 
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1.3. Olivinin Özellikleri 

Tablo 3: Olivinin Genel Özellikleri 

Kayaç İsmi 

Ürün Adı 

Mineral 

Kimyasal Formülü 

Renk 

Tane Şekli 

Yoğunluğu 

Hacimsel Yoğunluk 

Sertlik (mohs) 

pH  

Sinterleşme Başlangıcı 

Genleşme Katsayısı  

L.O.I. 

Nem 

Kızdırma Kaybı 

Serbest Silikat veya Çözülebilir Tuzlar 

Ergime Sıcaklığı 

 DÜNĠT 

OLĠVĠN 

FORSTERĠT 

(Mg, Fe)2SiO4 

KOYU YEġĠL 

KÖġELĠ 

3.4 gr/cm
3 

1.9 gr/cm
3 

6,5-7 

8-8,5 

1450 ºC 

%1.1 (1200 ºC lineer) 

max. %1.85 

max. %1.5 

% 0.5-2 

YOK 

1760 ºC 

Kaynak: (Çoban, 2014, s. 39)  

1.3.1. Fiziksel Özellikleri 

Olivinin fiziksel özelliklerinde parlaklık, renk, rutubet, sertlik, pH derecesi ve yoğunluk 

gibi özelliklerden bahsedilmektedir. Olivin camsı özelliğe sahip oldukça parlak bir 
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mineraldir. “Olivin, zeytin yeĢile benzeyen renginden dolayı, Latincede oliva (zeytin)‟dan 

türemiĢtir” (Yalçın, 2018, s. 25). Yüksek ısı ve silikat mineral grubuna ait, magnezyum ve 

demir iyonlarını içeren, yeĢilden siyaha kadar değiĢebilen renk özelliklerine sahiptir. “Bunun 

yanı sıra, renksiz, beyaz (forsterit), renksiz-gri (montisellit), mavimsi gri (glokokroit), 

açık yeĢilimsi sarı ve kahvemsi-siyah (fayalit), açık kırmızımsı-kül grisi (tefroit), ayrıca 

bileĢimlerine bağlı olarak koyu yeĢil, grimsi yeĢil, sarımsı kahverengi olan türleri de 

bilinmektedir. Alterasyon sonucu kırmızımsı ve siyahımsı renklere dönüĢür”  (Genç C. , 

2000, s. 1). Kayaç halindeki Olivin ile kırılmıĢ, ufalanmıĢ ya da öğütülmüĢ toz halindeki 

Olivinin istenilen nem miktarı aynı değildir. “Parça, kırılmıĢ ve toz olivinde istenen 

nem oranı en fazla sırasıyla %1, %1,5 ve %2 olarak değiĢmektedir” (Kanarya, 2010, s. 

56). Olivinin çok sert bir malzeme olduğundan daha önce de bahsedilmiĢti. Olivinin sert 

olması, ufalanma ve öğütülme gibi özelliklerine etki etmektedir. “Sertliği 6.5-7 Mohs 

arasında değiĢmektedir. Olivinler belirgin köĢeli yapıya sahiptirler ve olivinin köĢeli 

yapıya sahip olması olivine aĢındırıcı özellik kazandırmıĢtır. Olivinin köĢeli parçalardan 

oluĢması daha fazla ―kuru kırılma dayanımı(Green strength) göstermesine neden 

olmaktadır. pH derecesi 8,9-9,5 arasında değiĢen olivin bazik cüruflara karĢı çok 

mukavemetli olmasına karĢın asit cüruflarına karĢı çok fazla mukavemet 

gösterememektedir. Olivinin yoğunluğu 3,22-4,40 aralığında değiĢir. Quartz„ın 

yoğunluğu ise 2,65„dir. Olivin quartz„dan daha ağırdır. Bu özellik olivin için 

dezavantajdır. Çünkü bu durum eĢit hacim için daha fazla kütle gereksinimi gösterir” 

(Kanarya, 2010, s. 56). 

1.3.2. Kimyasal Özellikleri 

Tablo 4: Olivinin Genel Kimyasal Özellikleri 

Bileşen %min %max 

MgO 

SiO2 

Fe2O3 

Al2O3 

Na2O 

Cr2O3 

NiO 

44.50 

41.00 

6.22 

0.06 

0.02 

0.15 

0.10 

50.00 

43.00 

7.5 

0.20 

0.05 

0.30 

0.20 

 

Kaynak: (Çoban, 2014, s. 39) 
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Dünyada Olivin ile ilgili çalıĢmalar, teknolojik özellikleri sebebiyle magnezyum 

açısından zengin forsteritler üzerinde yoğunlaĢmıĢtır. Saf forsterit bulmak zor olduğu 

için sanayide forsterit oranı daha fazla olan olivinler tercih edilmektedir. “Sanayide 

kullanılan olivinin genel olarak MgO miktarı %42„nin üzerinde, toplam FeO miktarının 

%7-%8„den fazla olmaması istenmektedir. Ayrıca SiO2 miktarının %38-%42 arasında, 

diğer metal oksitlerin toplamının %3„ten az ve ateĢ kaybının da %1 civarında olması 

önemlidir. Olivin bazik bir refrakter malzemedir. Ergime ve sinterleĢme sıcaklığı 

sırasıyla 1760°C ve 1450°C„dir” (Kanarya, 2010, s. 57). 

1.3.3. Jeolojik Özellikleri 

Dünya yüzeyinde bulunan Olivinlerin çoğu koyu renkli magmatik 

kayaçlardır. Genellikle piroksen

 ve plajiyoklaz varlığında kristalleĢerek bazalt veya 

gabro oluĢturur. Bu türdeki kayaçlar en çok tektonik tabakaların merkezlerindeki sıcak 

noktalarda ve farklı tabaka sınırlarında yaygındır. Olivin, diğer minerallere göre oldukça 

yüksek bir kristalleĢme sıcaklığına sahiptir ve bu yüksek sıcaklık onu bir magmada 

kristalleĢen ilk minerallerden biri yapar. Bir magmanın yavaĢ soğumasıyla Olivin 

kristalleri oluĢabilir ve daha sonra oldukça yüksek yoğunlukları sebebiyle magma 

odacığının altına yerleĢebilir. Bu konsantre Olivin birikintisi, magma odacığının alt 

bölümlerinde dünit gibi Olivin bakımından zengin kayaçların oluĢmasına sebep olabilir. 

Olivin kristalleri zaman zaman dolomitik kireçtaĢı ya da dolomitin metamorfizması 

esnasında oluĢur. Dolomit, magnezyuma katkıda bulunur ve silika, kireçtaĢındaki 

kuvars ve diğer safsızlıklardan elde edilir. Olivin metamorfize edildiğinde serpantine 

dönüĢür. Olivin, hava etkisiyle değiĢtirilebilen ilk minerallerden biridir. AyrıĢma 

sonucu çok kolay değiĢtiği için Olivin tortul kayaçlarda yaygın bir mineral 

değildir ve birikinti kaynağa çok yakın olduğunda yalnızca bol miktarda kum veya 

tortu bileĢenidir (King, 2019). 

1.3.4. Olivinde Görülen Değişimler (Alterasyon) 

“Olivinler, zayıf asitlerde bile jelatinleĢir ve hava koĢullandırma faktörleri 

tarafından yapılan sıcak mineralleĢtirici (hidrotermal) çözeltilerin saldırısına karĢı 

çok az direnç gösterir. Forsteritik olivinler esas olarak süzdürme yoluyla 

                                                           

 Piroksen: “DeğiĢik kimyasal bileĢimlere sahip, kayaç oluĢturucu silikat minerallerinin ortak adı” 

(EtiMaden, 2018). 
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değiĢtirilir, bu da magnezyumun çıkarılması ve su ve bir miktar demir ilavesiyle 

sonuçlanır. Kimyasal reaksiyonlar genellikle karmaĢıktır ve hidrasyon

, 

oksidasyon


 ve karbonatlaĢmayı içerir. Fayalitik olivinler esas olarak oksidasyon 

ve silikanın uzaklaĢtırılması yoluyla değiĢtirilir. Olağan değiĢim ürünü bir 

psödomorf


 olarak ortaya çıkabilen serpantin mineralidir.(Orijinal mineralin dıĢ 

görünüĢüne sahip ancak tamamen baĢka bir mineral ile değiĢtirilmiĢ bir 

form). Ultramafik kayaçlarda olivinin en yaygın alterasyon
****

ürünü olan 

serpantine sıklıkla manyezit eĢlik eder” (Tilley & Simmons, 2019). “Farklı pek çok 

oluĢum teorisi ile açıklanabilen serpantinleĢme, otohidratasyon
 

yolu ile ifade 

edildiğinde 500°C‟nin altında hidrotermal eriyikler aracılığı ile ultrabazik 

kayalarda gözlenen en önemli alterasyon olayıdır. Ayrıca dinamometamorfizmanın 

etkisiyle yer altı sularının serpantinleĢmeye kaynak oluĢturduğu kabul edilir. BaĢka 

bir görüĢ ile de serpantinleĢme, postmagmatik veya otometasomatik
*****

 bir olay 

olup, sıcak olivinlerle kalıntı sulu eriyikler arasında oluĢan alterasyon olayı 

Ģeklinde açıklanmaktadır. Bu olay aĢağıdaki denklemlerle ifade edilebilir” (Çevik, 

2006, s. 54).  

2Mg2 SiO4 + 2H2O + CO2             Mg3Si2O5(OH)4+MgCO3                                   

Olivin                                     Serpantin           Manyezit 

 

2Mg2 SiO4 + 3H2O         Mg3Si2O5(OH)4+Mg(OH)2                                 

Olivin                            Serpantin           Brusit 

 

2Mg2 SiO4 + 4H2O + SiO2              2Mg3Si2O5(OH)4                                                

Olivin                                       Serpantin     

 

                                                           

Hidrasyon: 1. “Çimentoya su eklenerek ve karıĢtırılarak elde edilen sertleĢme tepkimesi; eĢanlam: 

hidratlanma. 2. Bir katı maddeye su emdirme” (TÜBA, 2013). 


Oksidasyon:  “Bir kimyasal bileĢiğin oksijenle tepkimeye girmesi ya da daha genel anlamda atom ya da 

atom gruplarının bir ya da daha fazla elektron yitirdiği kimyasal tepkime; eĢanlam: yükseltgenme, 

oksitlenme” (TÜBA, 2013). 


Psödomorf:  “Bir kristalin asal maddesinin bazı kimyasal olayların etkisiyle kısmen veya tamamen 

kaybolup onun yerine kristale giren herhangi bir maddenin, ilk maddenin, Ģeklini almak suretiyle oluĢmuĢ 

mineraller. Bu olaya “psödomorfoz” olayı ve kendisine ait olmayan kristal bir Ģekilde bulunan 

minerallere de “yalancı Ģekilli “ veya “ psödomorf “ mineral denir” (EtiMaden, 2018). 
****

Alterasyon: 1)”Yerkabuğunu teĢkil eden (kayaçları) formasyonları oluĢturan minerallerin fiziksel ve 

kimyasal etkilerle kompozisyonlarının değiĢmesi.2) Bozulma.3) Çürüme” (EtiMaden, 2018). 
*****

Metasomatik: “Metazomatizma sürecinde oluĢmuĢ maden yataklarının kökenini belirten terim; 

eĢanlam: metazomatik” (TÜBA, 2013). 
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“SerpantileĢme bir hidratlaĢma olayıdır, yukarıdaki denklemlerde de görüldüğü 

gibi çeĢitli karbonatlar ve hidroksitler oluĢmaktadır. Forsterit 500°C‟nin altında ve 

sulu ortamda serpantin minerallerine dönüĢür. Aynı durum Mg taĢıyan 

ortopiroksenler için de geçerlidir. Böylelikle magnezyumca zengin olivin ve 

ortopiroksen içeren ultrabazik- bazik kayalar çeĢitli derecelerde serpantinleĢmeye 

uğrarlar. SerpantinleĢmenin kökeninin peridotitlerin
*
, amfibolitlerin

**
 ve 

piroksenlerin metamorfik alterasyonlarında olduğu söylenebilir. SerpantinleĢmede 

alterasyonlar genellikle tamamlanmamıĢ olduğundan serpantinlerin fiziksel 

özellikleri çok geniĢ bir alanda çeĢitlilik göstermektedir. Kara yüzeyinde belirgin 

bir görünüm sergilemektedirler. Toprak normalden daha fazla killi bir yapı 

göstermekte ve bitkiler diğer çevre bitkilerinden ayırt edilebilir nitelikte 

olmaktadır. Serpantin toprağı içeren alanlar dar, uzun Ģeritler halinde otlar ve 

ormanlık alanlar içerisinde çalılık bölgeler oluĢturmaktadır. YaklaĢık 20 mineral 

serpantin grubuna ait mineral olsa da bunlar karıĢım halinde bulunduklarından, bu 

mineralleri her zaman tek tek ayırtlamak farklılıkları belirtmek mümkün 

olmamaktadır. Bu yüzden serpantin grubu mineralleri genel olarak 3 ana mineral 

olarak incelenmektedir. Bunlar: Antigorit, krizotil ve lizardittir. Stresin etkili 

olmadığı ortamlarda olivinin kenar ve çatlaklarından itibaren geliĢen ve çatlaklara 

dik olarak dizilim gösteren krizotil oluĢur. Bunun yanı sıra manyetit, nadir olarak 

da hematit ve manyezit oluĢumu da gözlenir. Stresin etkili olduğu ortamlarda ise 

olivin antigorite
***

 dönüĢür. Benzer koĢullar altında serpantinleĢmiĢ olivin talk 

mineraline de dönüĢebilir. Özellikle tektonik hatlar boyunca, ezik zonlarda, faylı 

kesimlerde ve kenar zonlarda etkili olan serpantinleĢme olayı, tektonik olaylar 

süresince veya bu olayların sonucunda gerçekleĢmektedir. SerpantinleĢme bu 

çalıĢmanın gerçekleĢtirildiği sahada da olduğu gibi arazide %1 ile %100 arasında 

değiĢen oranlarda gözlenebilmektedir. SerpantinleĢme, olivinin endüstriyel 

                                                           
*
Peridotit: “Bazik derinlik kayacı” (EtiMaden, 2018). 

**
Amfibolit:  “Ağırlıklı olarak hornblend, aktinolit türü amfiboller (≤ %50) ve plajiyoklazdan (%15-40) 

yapılı, çok az oranda kuvars, granat, epidot, kara mika, olivin, apatit, titanit, rutil, manyetit, pirit veya Fe-

oksit mineralleri içerebilen, yer yer fazla belirgin olmayan yapraklanmalı, genellikle bazalt, gabro gibi 

mafik magmatik, bazen karbonatlı-sideritli tortul kayaçların amfibolit fasiyesinde baĢkalaĢım geçirmesi 

ile oluĢan, sert ve alterasyona dayanımlı, koyu renkli, orta taneli, gnays-granofels-nematoblastik dokulu 

bölgesel baĢkalaĢım  kayacı” (TÜBA, 2013). 
***

Antigorit: “Kimyasal formülü (Mg,Fe2+)6Si4O10(OH)8, özgül ağırlığı 2,61-2,65, Mohs sertliği 3,5-4 

olan, monoklinik sistemde kristalleĢen, ender olarak çok küçük kristalli, genelde levhamsı veya lifsi 

agrega Ģeklinde bulunan; koyu yeĢil-elma yeĢili, mavi-yeĢil, sarımsı, gri, kahverengi veya kara renkli, 

çizgi izi ak-yeĢilimsi ak, belirgin dilinimli, camsı, ipeğimsi, reçinemsi veya yağsı parıltılı, kıymık 

Ģeklinde veya konkoidal kırılmalı, saydam-opak, yeĢime benzediği için sahte yeĢim olarak da bilinen, 

serpantinit grubu mineraller içinde takı ve heykel yapımı ve süslemecilikte en yaygın olarak kullanılan 

mineral” (TÜBA, 2013).   
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hammadde olarak kullanılmasında problem yaratan en önemli parametredir. 

Kızdırma kaybı ile olan doğru orantısıyla kayacın dayanıklılığını düĢürmekte ve 

istenilen verimin elde edilmesinde olumsuz rol oynamaktadır. Magmadan ilk 

kristallenen bir mineral olduğundan, olivin değiĢik koĢullar altında kolaylıkla 

bozulmaya uğrayabilmektedir. Yüksek sıcaklıklarda magmadan ayrıldıktan sonra 

silisçe zenginleĢen çözelti ile reaksiyona girerek kenarlarından itibaren 

ortopiroksene (çoğunlukla bronzite) dönüĢür. Bazen çekirdek kısmında kalıntı 

olarak olivine rastlanabilir. K bakımından zengin artık çözeltiler ile reaksiyon 

sonucu bir biyotit kuĢağı ile çevrilebilir. Magmatizma sonrası evrede pilit adı 

verilen karmaĢık bir amfibol agregatına
*
 dönüĢebilir. Gabrolarda anortit 

bakımından zengin plajiyoklazlar ile olivin sınırında geliĢen reaksiyon ile kelfitik 

zon veya kuĢak (korona) oluĢur. Yüksek sıcaklıkta Fe
+2

‟nin kısmen oksidasyonu 

sonucu villarsit oluĢur. Bu sürecin ilerlemesi ve Fe
+2 

getirimi sonucu ise volkanik 

kayaçlarda sarımsı-kahverengi, zayıf pleokroik
**

, biyotite benzeyen 

iddingsit
***

oluĢur” (Çevik, 2006, s. 54-55). 

1.4. Dünya’da Olivin Rezervleri 

Norveç dünyanın en büyük Olivin (Dünit) yatağına sahiptir. Aheim çevresindeki önemli 

oranda Forsterit içerikli bu dünit kütlesi yaklaĢık 6,5 km
2
' lik bir bölgeyi kaplamaktadır 

ve rezervi de 2 milyar tonun üzerindedir. Dünya piyasalarında da en çok söz hakkı olan 

dünitler bunlardır ve bu yataklarda 1948‟den beri madencilik devam etmektedir. 

Ġtalya'da Torino çevresindeki Vidrocco ve Castellamonte kasabaları çevresindeki dünit 

rezervleri 100 milyon tona yakındır. Bu yörede ise dünit madenciliğine 1960‟da 

baĢlanmıĢtır. Ġspanya‟nın kuzeybatısında bulunan Galicia çevresindeki dünit 

rezervlerinin de 100 milyon tonun üzerinde olduğu bilinmektedir. Ġsveç'te 1980‟den 

önce hem radyatör gibi ısıtıcılarda hem de refrakter sanayisinde kullanmak için senede 

50 000 tondan çok dünit üretilmekteydi. Avusturya'nın Styria bölgesindeki Leoben 

çevresinde dünitin var olduğu bilinse de rezervi ile ilgili bir bilgiye ulaĢılamamaktadır. 

Amerika‟da North Carolina ve Washington bölgelerinde taze Olivin ihtiva eden önemli 

dünitler bulunmaktadır. Washington çevresinde ise 200 milyon tondan daha fazla bir 

rezerv olduğu tespit edilmiĢtir. Yeni Zelanda, Japonya, Meksika ve Güney Afrika'da 

                                                           
*
Agregat: “Agregatlar ufalanmıĢ taĢ taneleridir. Tabii etkenlerin etkisi ile ufalanma ürünü olup da 

tabiatde hazır rastlanan tanelere iriliklerine göre kum veya çakıl adları verilir” (Artel, 1969, s. 282). 
**

Pleokroik: “DeğiĢik yönlerden bakıldığında farklı renkler gösteren” (Tıbbi Terimler Sözlüğü, 2011). 
***

İddingsit: “Olivinin değiĢtirilmesinden türetilen mikrokristal bir kayadır” (Iddingsite, 2021). 
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iĢletilen mühim dünitler bulunmaktadır fakat rezervleri ile ilgili net bir bilgi 

bulunmamaktadır. Yugoslavya, Ġran ve Pakistan'da önemli dünit rezervleri bulunmasına 

rağmen sanayii de kullanımı hakkında herhangi bir bilgiye rastlanmamıĢtır 

(ÖzkarakaĢoğlu, 2006, s. 19). 

1.4.1. Olivin Üretimi 

Olivin üretiminde en çok rezerve sahip olan, “yıllık 3,5 milyon tonluk” üretimi ile 

Norveç ilk sıradadır. Norveç‟i ikinci sırada “2 milyon ton” üretim yapan Japonya takip 

etmektedir. Bu ülkelerden sonra yıllık ortalama “700000 ton ile Ġspanya, 500000 ton ile 

Çin” gelmektedir. Rezerv bakımından zengin olan A.B.D. de ise olivin cevherindeki 

düĢük magnezyum oranı sebebi ile üretim yılda ancak “200000 ton” yapılmaktadır. 

Tablo 5‟te dünyada çıkarılan olivin cevherinin oranları verilmiĢtir (Küçükoğlu, 2016, s. 

20). 

Tablo 5: Ülkelere Göre Yıllık Olivin Üretimi 

Ülke Üretim (ton=yıl) 

Norveç  3,5 milyon 

Japonya  2 milyon 

Ġspanya  700.000 

Güney Kore  500.000 

Çin  500.000 

Tayvan  400.000 

Brezilya  350.000 

A.B.D.  200.000 

Meksika  150.000 

Ġtalya  100.000 

Avusturalya  80.000 

Avusturya  20.000 

Kaynak: (Küçükoğlu, 2016, s. 20) 

1.4.2. Tüketim Miktarı ve Değerleri 

“Dünya'da en fazla olivin üretimi Norveç'te yapılmakla beraber, yıllık olivin 

tüketimi 20 000 ton civarındadır. Kısacası 2,9 milyon ton/yıl üretimin hemen 

hemen hepsi ihraç edilmektedir. Avusturya'da prefabrik yapı, kimyasal bağlı tuğla 
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ve refrakter üretiminde 38 000 ton/yıl'dan fazla dünit kullanılmıĢtır. Ġtalya'da 200 

000 ton/yıl'dan fazla dünit tüketilmekte olup bunun % 25'i demir-çelik 

endüstrisinde, % 30'u döküm ve refrakter sanayisinde, % 30'u aĢındırıcı olarak, 

%10'u yer döĢemesinde ve % 5'i de özel boya yapımında kullanılmıĢtır. Avrupa'da 

dünit tüketimi, özellikle demir-çelik sanayisinde dolomitin yerini almasıyla 

artmaya baĢlamıĢtır. Diğer taraftan sağlık nedenleri dikkate alınarak döküm ve 

abrasiv (aĢındırıcı) sanayilerinde de olivin üretiminde gözle görülür bir artıĢ vardır. 

Ancak yukarıda verilen değerler dıĢında, Avrupa ülkelerinin her birinde net olarak 

ne kadar dünit tüketildiğine dair sıhhatli bilgiler elde edilememiĢtir. A.B.D.'de 

olivin çelik, döküm ve refrakter gibi önemli sanayi kollarında önemli miktarlarda 

kullanılmaktadır. Ancak tüketim konusunda sağlıklı rakamlar olmamakla beraber 

300.000 tondan fazla olivin tüketildiği bilinmektedir. Meksika'da 1988-89 

yıllarında demir-çelik sanayinde 25 000 ton/yıl'dan fazla dünit tüketilmiĢtir. 

Japonya'da 1995 yılı rakamlarına göre 190.000 ton olivin tüketilmiĢtir. Bunun 

baĢta demir-çelik sanayi olmak üzere % 34'ü sanayide ve baĢta yol yapımı olmak 

üzere % 66'sı da inĢaat ve yapı sektöründe kullanılmıĢtır” (DPT Raporu, 2001, s. 

75). 

1.4.3. Uluslararası Ticaret 

“Forsteritik olivin (Mg2SiO4) diğer endüstriyel hammaddelerle kıyaslandığında ticari 

olarak oldukça genç bir hammadde sayılabilir”. Kullanımı giderek yaygınlaĢmakta ve 

önemi artmaktadır. Dünya'nın yıllık tüketimi 1950'li yıllarda 800.000 ton iken 1990‟lı 

yılların baĢlarında Olivin üretiminin 4 milyon tondan daha çok olduğu tahmin 

edilmektedir. Olivin ilk olarak refrakter tuğla yapımında, 1960'ların baĢlarında döküm 

kumu olarak, ortalarında ise ısı depolayan tuğla olarak sobalarda “(night storage heater 

bricks)” kullanılmaya baĢlanmıĢtır. Günümüzde ise Olivinin kullanımı daha da geliĢmiĢ 

ve demir-çelik endüstrisinin yüksek fırınlarında cüruflaĢtırıcı olarak tüketilmektedir. 

1980'lerden sonra üretilen Olivinlerin yarıdan fazlası (%70) demir-çelik endüstrisinde 

kullanılmaktadır. Olivin özellikle bu alanda dolomit, silis kumu ve kireçtaĢının yerine 

kullanılmaktadır. Forsteritik Olivinlerin yüksek fırınlarda dolomit, silis kumu ve 

kireçtaĢının yerine geçmesi hem sağlık ve çevreyle hem de ekonomi ile ilgilidir. 

Forsteritik olivinler yüksek miktarda magnezyum (dolomitten daha fazla) ve kuvars 

içerirler, dolayısıyla demir-çelik üretiminde dolomit ve kuvarstan daha az Olivin 

kullanılmaktadır. Böylece açığa çıkan cürufun hacim ve ağırlık olarak daha az olması 
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sağlanır ve üretimin birim maliyetleri düĢürülür. Diğer yandan Olivinin serbest silis 

ihtiva etmemesi serbest silisin neden olduğu silikoz hastalıkları riskini de ortadan 

kaldırmaktadır (Zedef & Döyen, 2001, s. 299). Sanayide kullanılan Olivin ticareti fazla 

eski sayılmamaktadır. Olivin madenciliği 50 sene öncesine dayansa da sanayideki 

değeri yaklaĢık 15-20 senede anlaĢılmıĢtır. Günümüzde Olivin en çok demir-çelik 

endüstrinde kullanıldığı için alım satımı da genellikle bu sektöre yönelik yapılmaktadır. 

Demir-çelik sanayiinde genellikle dolomit ve manyezit vb. refrakter mineralleri 

kullanılmaktaydı ancak Olivinin refrakterik kullanımının keĢfedilmesiyle Amerika, 

Avrupa, Kanada, Japonya ve Avustralya'da Olivin giderek bu minerallerin yerine 

kullanılmaya baĢlanmıĢtır. Demir-çelik sanayisinde ve bu alan geliĢtikçe Olivine olan 

gereksinim de devam edecektir. Dünyadaki hâlihazırda diğer refrakterik hammaddelerin 

yataklarının azalması ya da üretim zorlukları da Olivine olan ihtiyacı artıracaktır. Fakat 

demir-çelik sanayisindeki herhangi bir gerilemeye sebep olan problem, bu mineralin 

tüketim seviyesinin çok düĢebileceğini göstermektedir. Bu sebeple büyük Olivin 

üreticileri zorluklarla karĢılaĢırken, orta ve küçük ölçekli üreticiler ise piyasadan 

çekilmek zorunda kalacaklardır çünkü Olivinin döküm ve aĢındırıcı sanayii alanlarında 

ve yapı malzemelerindeki kullanım olanakları oldukça kısıtlıdır. Ayrıca son zamanlarda 

elektrikli radyatör olarak kullanılmakta olan Olivinli radyatörlerin yerini manyetitli 

radyatörler almıĢtır. Tüm bu olumsuz koĢullara karĢın bilhassa Avrupa'da sağlık ve 

çevre sebepleri ile Olivin kullanımını tercih etmeye baĢlamıĢlardır. Ġçerisinde serbest 

silis bulunmadığı için aĢındırıcı ve döküm endüstrisinde kullanımına örnek 

gösterilebilir. Bu sektörlerde kullanılan silis kumları, silikozis hastalığına sebep 

olmaktadır. Bu konuya dikkat edildiğinde bilhassa geliĢen ülkelerde Olivin tüketimi 

artıĢı olacağı düĢünülmektedir (DPT Raporu, 2001, s. 79). 

1.4.3.1. İthalat – İhracat 

Avrupa sanayisinde Olivin kullanan ülkelerden Norveç ve Ġspanya haricindeki ülkeler, 

ayrıca Amerika, Avustralya, Yeni Zelanda, Ġran, Pasifik Kıyısı ülkeleri ve Güney 

Amerika ülkeleri farklı oranlarda Olivin ithal etmektedir. Dünya'da en fazla Olivin 

ihracatını Norveç yapmaktadır. A/S Industrimineraler, A/S Olivin ve North Cape 

Minerals adlı Ģirketler 1998‟de toplamda 3,34 milyon ton üretim yapmıĢ ve bu üretimi 

büyük oranda ihraç etmiĢlerdir. Olivin ihracatında Avrupa‟nın ikinci sırada yer alan 
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ülkesi Ġspanya‟dır. Ġhracat büyük oranda Brezilya, Amerika ve Avrupa Topluluğu 

ülkelerine yapılmaktadır (DPT Raporu, 2001, s. 79). 

1.5. Türkiye’de Olivin Rezervleri 

Ülkemizde 1996‟ya kadar Olivinin kullanıldığı pek fazla bilinmemektedir. Zira özel 

sektör ve devlet kurumları Olivin ile net bir biçimde tanıĢmamıĢlardı. Bu sebeple 

Türkiye'nin dünit üretimi kayıtlarına rastlanmamaktadır. Yalnızca bazı mermer 

üreticilerinin dünit kayaçlarını mermer olarak kullandıkları bilinmektedir. Fakat 90‟ların 

ortalarında üretilmeye ve kullanılmaya baĢlanmıĢtır (DPT Raporu, 2001, s. 81). Son 

zamanlarda yapılan araĢtırmalara göre Türkiye Olivin rezervleri açısından en zengin 

ülkelerden biridir. Bu sebeple yerli Olivin kaynakları ile ilgili yapılan çalıĢmalar daha 

önemli hale gelmektedir (Küçükoğlu & Yücel, 2016, s. 220). Demir-çelik sanayisinde 

cüruf düzenleyici ve eritici, refrakter sanayisinde ve sinter tesislerinde refrakter olarak 

manyezit ve dolomit kullanılmaktadır. Olivin ile kıyaslanınca bu mineraller daha 

pahalıdır. Ülkemizde çok fazla bölgeleri kaplayan ultrabazik kayaçlar (Görsel 3) ve bu 

kayaçlarda mühim dünit oluĢumları bulunmaktadır (DPT Raporu, 2001, s. 81). 

 

Görsel 3: Türkiye'de Ultrabazik-Bazik Kayaçların Dağılımı 

Kaynak: (DPT Raporu, 2001, s. 82) 

MTA Genel Müdürlüğü bu alandaki dünitlerin ekonomik değerini araĢtırmak amacıyla 

proje yapmıĢtır. Sayın‟ın 1989‟da yaptığı bu etüt çalıĢması ile Orhaneli kuzeyindeki 

ultrabazik masif içinde dünit zonları ayrıĢtırılmaya çalıĢılmıĢ ve bölgede 5 milyar 

tondan fazla bir rezerv ortaya çıkartılmıĢtır. Bu dünitler %45'in üzerinde magnezyum 

oksit içermektedir ve refrakterlik dereceleri (PCE>31) yüksektir. Ġkinci mühim dünit 

oluĢumları da Adana-Karsantı (Kızılyüksek) ultrabazik masifi içinde bulunmaktadır. 
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Akın ise 1987‟de bu bölgede krom rezervlerinin araĢtırılması için yaptığı çalıĢmalarda 

çok büyük oranda dünit oluĢumlarından bahsetmektedir. ÇalıĢma alanındaki yüzey 

mostralarından ve sondajlarından alınan bazı numunelerin kimyasal analizleri aĢağıda 

verilmiĢtir (DPT Raporu, 2001, s. 82). 

Tablo 6: Adana-Karsantı(Kızılyüksek) Yöresine Ait Analiz Sonuçları 

Numune No SiO2 MgO Al2O3 Cr2O3 Toplam Fe2O3 

KA-22/113 - 45,4 1,0 1,0 8,7 

KA-22/109 - 45,7 1,1 1,3 8,0 

KA-22/54 - 45,3 1,1 1,7 7,8 

KA-22/60 - 45,9 1,1 2,5 7,6 

KA-21/33 34,4 45,8 0,9 2,2 7,3 

KA-20/22 33,8 45,7 0,9 3,4 7,7 

KA-3/31 35,1 45,5 0,9 1,5 8,0 

Kaynak: (DPT Raporu, 2001, s. 82) 

M.T.A‟nın Teknoloji Laboratuvarında incelenen numunelerin döküm ve refrakter 

sanayilerinde hammadde olarak kullanılabileceği belirlenmiĢtir. Kızılyüksek'teki 

dünitlerin yaklaĢık olarak 50 km
2
'lik bir alana yayıldığı ve yapılan sondajlarla da 

kalınlıklarının 400 m'den fazla olduğu ortaya çıkmıĢtır. Buna göre bölgedeki dünitin 

milyarlarca ton rezerve sahip olduğu açıktır. Bu çalıĢmalardan sonucunda Olivinin 

kullanılabileceği sektörlerin Türkiye‟de bulunması ve gelecekte ülkemizde kullanımının 

artması düĢünülerek ve yukarıda bahsedilen çalıĢmalar da incelenerek 1995 yılında 

MTA Genel Müdürlüğü, Maden Etüt Dairesi bünyesinde Türkiye‟de ki Olivin 

potansiyelini ortaya çıkartmak ve sanayiye tanıtmak için “Türkiye Olivin Aramaları 

Projesi” adı altında bir proje hazırlanmıĢtır. Bu proje kapsamında Kütahya-Bursa- 

EskiĢehir-Muğla-Burdur-Isparta-Karaman-Konya-Mersin-Adana çevresinde yüzeylenen 

ofiyolitler Olivin bakımından incelenmiĢtir. Yapılan çalıĢmaların sonucunda ise Muğla-

Köyceğiz,  Bursa-Orhaneli, Konya-Meram, Adana-Pozantı, yörelerinde kullanıma 

uyumlu dünit kütleleri saptanmıĢtır. Bu alanlardaki Olivin potansiyelinin gelecekte 

Türkiye‟nin ihtiyacını fazlası ile karĢılayacak seviyede olduğu belirlenmiĢtir (DPT 

Raporu, 2001, s. 83). 
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1.5.1. Üretim 

Olivin üretimi açık maden iĢletmeciliği sistemi ile gerçekleĢtirilmektedir. Ruhsatlı 

sahada üretilecek olan Olivin cevheri elle temizlenerek belli bir miktarına 

zenginleĢtirme iĢlemi yapılmaktadır. Üretilen cevherin bir kısmı cevher hazırlama 

tesislerinde zenginleĢtirilmekte ve sonrasında sinter veya pelet üretilerek yüksek 

fırınlarda kullanılabilir duruma getirilmektedir. Üretilen cevherin bir kısmı da üretildiği 

gibi çelikhanelerde direk olarak veya yüksek fırın olarak kullanılabilmektedir (Oremet 

Madencilik, 2016, s. 10). Zengin Olivin yataklarına sahip Muğla‟da Olivin madenciliği 

Köyceğiz‟de yapılmaktadır. Günümüzde çoğunlukla sadece verimli Olivin yatakları 

değerlendirilmektedir. Bu rezervler ebat küçültme ve sınıflandırma ile son ürün Ģekline 

getirilerek piyasaya sunulur. Cevher içerisinde bulunan serpantin mineralleri, Olivin ile 

arasındaki sertlik ve öğütülebilme ayrımından dolayı seçimli ebat küçültme sonucunda 

ince boyutlu fraksiyonda zenginleĢtirilir. Dolayısıyla iri ebatlarda kalan zenginleĢmiĢ 

Olivin konsantresi sadece ebat küçültme ve sınıflandırma ile elde edilmiĢ olur (Güler, 

Güney, & Polat, 2018, s. 157) Forsterit genellikle açık iĢletme yöntemiyle alınır. 

“Basamak yükseklikleri 4 -6 m olan ayna-topuk yönteminde ızgara Ģeklinde delikler 

açılarak patlatma ile gevĢeme sağlanır”. Cevher zenginleĢtirme için çoğu zaman darbeli 

ve çeneli kırıcılarla kuru kırma ve öğütme iĢlemi uygulanır. “Fluorit, mika, serpantin 

gibi kirletici bileĢenlerden yoğunluğu 3 gr/m! olan ağır sıvılardan geçirilerek 

ayrılabilir”. Üretilen forsteritin bir miktarı ise seramik, cam, briket ve elektrik 

izolatörlerinin yapımında hammadde ya da aĢındırıcı olarak kullanılmaktadır. Ayrıca 

süs taĢı olarak değerlendirilmektedir (Özcan, s. 305). “Türkiye bir dizi küçük ve orta 

ölçekli üreticiden yaklaĢık 150.000 çeĢit olivin üretmektedir. Öncülük eden üretici firma 

150.000 tip fabrika kapasitesi ile Konya BeyĢehir‟de ki Beykrom madenciliktir”. Beykrom 

madenciliğin hedef piyasası Akdeniz ve Orta Doğu bölgeleridir. Potansiyel üretici firmalar 

arasında Ado Madencilik ve AS Olivin Mineral de bulunmaktadır (Harben & JR., 2006, s. 680)  
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Tablo 7: Maden Üretim Değerleri 

 

Maden 

Adı 

ENDÜSTRİYEL HAMMADDELER ÜRETİMİ (TON) 

2021 2020 2019 2018 2017 2016 

Olivin+ 

Dünit 

361.715,68 269.553,76 469.545 411.612 177.493 304.279 

2015 2014 2013 2012 2011  

184.623 244.138 126.990 244.753 221.079  

Kaynak: https://www.mapeg.gov.tr/Custom/Madenistatistik (EriĢim Tarihi:10/03/2022) 

1.5.2. Tüketim 

Olivin hem dünyadaki geliĢmiĢ ülkelerin sağlık ve çevre hususundaki, çevre ve iĢ 

sağlığı açısından risk altına girmesini önleme hedefiyle düzenledikleri yasalar ile serbest 

silis içeren hammadde ve minerallerin kullanımını yasaklama yoluna gitmeleri hem de 

Olivinin alternatifi olan hammaddelerden daha ekonomik olması sebebiyle Olivin 

tüketimi hızlıca artmaya baĢlamıĢtır. (Ülkemizde de 2009 senesinde serbest silis içeren 

hammadde ve minerallerin kullanılması sağlık bakanlığı tarafınca yasaklanmıĢtır.) 

Olivin minerali bünyesinde serbest silis içermemektedir (Eryas Madencilik, 2017, s. 2).  

Elektrikli ısıtıcı, aĢındırıcı, denge malzemesi, agrega, astar boya üretimi, cam sanayi,  

kaya yünü ve gübre gibi birçok alan Olivinin ikincil tüketim alanlarıdır. Atık sulardaki 

ağır metallerin ve biyolojik bileĢenlerin giderimi, atık asitlerin nötralizasyonu, asit 

maden drenajının ve karbondioksitin depolanması, Olivinin en önemli çevresel 

uygulamalarda kullanımıdır (Güler, Güney, & Polat, 2018, s. 157). 

1.5.3. İthalat-İhracat 

“Ülkemizin en önemli olivin üreticisi ġe-Tat 2004 yılında olivin üretmeye 

baĢlamıĢtır. ġirket, Orhaneli (Bursa) bölgesine odaklanmıĢtır. Bölgenin olivin 

rezervi yaklaĢık 1 milyar ton olarak hesaplanmıĢtır. ġirket, Orhaneli ilçesinde 

bulunan olivin tesislerinde ürettiği malzemenin bir kısmını iç piyasaya aĢındırıcı, 

döküm kumu, refrakter malzemesi, cüruf düzenleyici, kot taĢlama ve kuyumculuk 

sektörüne değerli taĢ olarak satmaktadır. Üretimin önemli bir kısmını ise üretim 

yerine 70 km uzaklıktaki Gemlik limanında ihraca hazır hale getirip Bulgaristan, 

Ġran, Fas, Peru, Rusya, Venezüella, Ġran ve Güney Afrika‟ya ihraç etmektedir. 

Beykrom ġirketi tarafından BeyĢehir (Konya) bölgesinde küçük ve orta ölçekte 

https://www.mapeg.gov.tr/Custom/Madenistatistik
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olivin üretimi yapılmaktadır. Bölgede tanımlanan görünür rezerv yaklaĢık 

50.000.000 ton olup, yıllık üretim 150.000 ton civarındadır. ġirket üretiminin %60 

– 70‟ini ihraç etmektedir. Beykrom 2001 yılından itibaren ihracata baĢlamıĢ olup, 

ihraç yaptığı ülkeler arasında Mısır, Sudan, Arnavutluk ve Suriye yer almaktadır. 

Üretim EBT kumu, cüruf düzenleyici, refrakter, aĢındırıcı ve diğer sanayi kollarına 

dağıtmaktadır. Son yıllarda olivin üretimi ve ihracatı yapmaya baĢlayan bir diğer 

Ģirket de Ado Maden‟dir. ġirket Antalya‟da yılda yaklaĢık 40.000 ton olivin 

üretimi yapmaktadır. Yapılan sözlü görüĢmelerde olivin üretimine giren Ģirket 

sayısının arttığı, halen yaklaĢık 10 firmanın olivin ihracatı yaptığı ifade edilmiĢtir” 

(Örgün & Erarslan, 2012, s. 72). 

1.6. Olivinin Kullanım Alanları 

Olivin, farklı magnezyum silikat hammaddeleri arasında, çok çeĢitli uygulamalarda 

kullanılmaktadır. Serbest kristal silika‟ya sahip olmaması dolayısıyla tehlikeli değil 

sağlıklı ve çevreci olması, polimorfik
 

dönüĢümünün olmaması, farklı uygulamalar için 

kullanımdan önce kalsinasyon


 gerektirmemesi, hidrasyon eğiliminin olmaması ve bu 

nedenle depolama için özel bir dikkat gerektirmemesi, düĢük ısı iletkenliğine (0.031 cal 

/ cm / sn / °C} ve iyi yalıtım özelliklerine sahip olması, yüksek Forsterit içeriği (erime 

noktası 1890 °C) nedeniyle yüksek refrakterlik (erime noktası 1700°C -1760°C} 

özelliğine sahip olması, ayrıca erimiĢ metaller ve cürufla reaksiyona karĢı direnç 

sağlayarak daha uzun ömürlü olması, 1000°C'de  %0,8‟lik düĢük termal 

genleĢme sonucu termal Ģoka karĢı dirençli olması, yüksek hacimli ısı kapasitesi (belirli 

ısı 20° ve 1000°C, 0.23 ila 0,3 cal /gr/°C'dir), ısı depolama malzemesi olarak kullanıĢlı 

olması, yüksek aĢınma direncine sahip olması (Mohs ölçek sertliği 6.5-7), özgül ağırlık 

3.26-3.4 ve yığın yoğunluğu 1.5-2.0 g.cm
- 3 

olması, etkisiz, yüksek kimyasal ve 

mineralojik (güçlü Forsterit mineralojik bağ sayesinde) stabilizeye sahip, yüksek 

sıcaklık prosesleri için kolayca uygulanabilir olması, refrakter malzemelerle iyi uyumlu 

                                                           

 Polimorfik: Kimyasal bileşimleri aynı olup değişik sistemlerde kristallenen ve şekil bakımından 

birbirine benzemeyen ve bazı fiziksel özellikleri bakımından da birbirinden farklı “ Çok şekilli” 

mineraller (EtiMaden, 2018).  


 Kalsinasyon: 1) Cevherin bünye-sindeki kristal suyu ve CO2‟in cevherden veya kayaçtan 

uzaklaĢtırılması iĢlemi. Cevherin bünyesindeki suyu uzaklaĢtırmak için 300½C, CO2‟i uzaklaĢtırmak için 

de 600-800½C ısıtma gerekir. 2) Kireç taĢından sönmemiĢ kireç elde edilmesi (kireç yakma) (EtiMaden, 

2018). 
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ve fiyatının uygun olması Olivinin avantajları arasında yer almaktadır (Sarkar, 2014, s. 

81).  

“Ġlk olivin üretimi Norveç‟te 1930‟lu yıllarda yerel olarak baĢlamıĢ; üretilen 

olivinden refrakter tuğla yapılmıĢtır. Ticari anlamda büyük çapta olivin üretimi 

ise ilk kez 1948 yılında Norveç firması A/S Olivin tarafından Aheim (Norveç) 

yatağında baĢlanmıĢtır. Kullanım alanlarının çeĢitlenmesiyle beraber 

standartlaĢmaya gidilmiĢ ve olivin üretimi konusunda tekel konumundaki A/S 

Olivin Ģirketi ticari olivinin sahip olması gereken kimyasal bileĢim oranları 

belirlenmiĢtir ve bu oranlar uluslararası ticarette standart değerler olarak kabul 

edilmiĢtir” (Örgün & Erarslan, 2012, s. 64).  

Olivinin refrakter, demir-çelik ve döküm sanayilerinde, aĢındırıcı, elektrikli ısıtıcı, denge 

malzemesi olarak, çevre teknolojilerinde ve tarımda, kuyumculuk sektöründe ve daha birçok 

alanda kullanıldığı bilinmektedir.  

1.6.1. Refrakter Sanayi 

Refrakter özelliği Olivinin endüstriyel hammadde olarak kullanılmasında dikkat çeken 

ilk olumlu yanıdır. Forsterit tuğlalar, yüksek erime noktasına sahip olması sebebiyle 

1930'lardan beri Olivinden yapılmıĢtır (Çevik, 2006, s. 57). Ülkemizde ilk refrakter 

malzeme üretimi 1934‟te baĢlamıĢtır. Bu ürün, sinterlenmiĢ manyezitin toz demir 

cevheri ile karıĢtırılması ve kok ile ısıtılmasıyla yapılır. 1940 yılında sinterlenmiĢ 

manyezitin yerini sinterlenmiĢ dolomit almıĢtır. 1947‟de “Filyos AteĢ Tuğlası 

Fabrikası‟nın” kurulmasıyla birlikte ilk kez sadece refrakter malzeme üretimi yapan 

tesis faaliyete geçmiĢtir (Küçükoğlu, 2016, s. 4).  Forsterit tuğlaların refrakterlik 

derecesi yaklaĢık 1890℃ olup, özellikle çelik endüstrisi, yüksek fırın, çimento 

endüstrisi ve yüksek sıcaklık gerektiren birçok fırının iç tuğlalarında ve birçok refrakter 

malzeme imalatında kullanılır. Olivin kullanmanın bir diğer faydası da malzemeyi daha 

hızlı soğutmasıdır. Fosfat, krom, karbon gibi minerallerin inorganik veya reçine ile 

değiĢen oranlarda Olivin birleĢtirilmesiyle oluĢan kimyasal bağlayıcı tuğlalar, refrakter 

endüstrisinde yaygın olarak kullanılmaktadır. Manyezitten oluĢan refrakter tuğlaların 

refrakter sektöründe kullanılması oldukça doğaldır. Manyezitin refrakterliği 

(2000°C'nin üzerinde) Olivinden daha fazla olmasına rağmen, çeliği soğutması daha 

uzun sürer ve Olivinden daha pahalıdır bu yüzden manyezit yerine Olivin kullanımı gün 

geçtikçe artmaktadır. Olivin,  çöp ve benzeri atıkları küle çeviren fırınların imalatında 
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da kullanılmaktadır. Özellikle Amerika BirleĢik Devletleri, Avusturya ve Pasifik Kıyısı 

ülkelerinde çok sayıda kullanılmaktadır (Çevik, 2006, s. 57). 

1.6.2. Demir Çelik Sanayi 

Günümüzde Olivin en fazla demir-çelik endüstrisinde kullanılmaktadır. Bu sektörde 

Olivin, cüruf düzenleyici ve yüksek fırınlarda eritici olarak kullanılmaktadır. Yüksek 

fırınlarda çelik üretmek için demir cevheri ve kok kömürü kullanılır. Fakat bu 

hammaddeler yeterince saf değildir. Bu sebeple yüksek fırındaki hammaddelerin 

yeterince eritilmesi ve cüruf ile karıĢtırılması gerekir. Olivin, gerekli olan erimede bir 

eritme maddesi olarak önemli bir rol oynar. Cüruf içerisinde çoğunlukla kalsiyum, 

magnezyum, silisyum ve alüminyum bulunur. Bu elementler oranları ile kirleticilerin 

ortamdan uzaklaĢtırılmasında rol oynarlar. Burada baziklik miktarı çok mühimdir. 

Bazik oksitlerin (çoğunlukla MgO+CaO), asit oksitlere (Al2O3+SiO2) oranının 0,8-1,2 

arasında olması çoğu zaman tercih edilmekte ve fosfat ve sülfür vb. impuritelerin bu 

durumda en fazla miktarda cüruftan uzaklaĢtığı iddia edilmektedir. Silisyum ve 

alüminyum, yüksek fırın demir cevherinde yaygın olarak empürite olarak bulunur. 

Bununla birlikte, baziklik oranını düĢürmek için bazen doğrudan fırına silika kumu 

eklenir. Bazik oran, kalker, dolomit ya da Olivin eklenerek ayarlanır. Olivin ilavesi 

cürufun magnezyum değerini ve dolayısıyla akıĢkanlığını arttırır. Ancak cürufun 

baziklik oranının değiĢmemesi gerekmektedir. Çünkü magnezyum ve silisyum oranları 

eĢit miktarlarda yerleĢtirilmiĢtir. Bu sebeple düĢük silisli demir cevherinin 

ergitilmesinde dolomitin yerine Olivin rahatlıkla kullanılabilir. Diğer bir avantajı ise, 

Olivin içindeki gibi yüksek magnezyum değerlerinin, cürufun viskozitesinin, yüksek 

fırın içerisindeki malzemelerin bileĢiminden bağımsız olarak hareket etmesine olanak 

sağlamasıdır. Dolomitte böyle bir durum söz konusu değildir. Öte yandan, Olivin 

kullanıldığında, baĢlangıç ısısı gerekli değildir ve Olivinin ateĢ zayiatı dolomitten 

önemli ölçüde daha düĢüktür. Ayrıca Olivin, sinterleme iĢlemine büyük katkı sağlar. 

Yani sinterleme tesislerinde Olivin kullanıldığında sinterleme derecesi düĢmekte, 

dolayısıyla enerji kaynağı olarak kok tüketimi azalmakta ve sinterleme sertliği 

artırılarak kapasite arttırılmaktadır. Bu iĢlem aynı zamanda demir cevherlerinin fırın 

boyunca eĢit bir Ģekilde dağılmasını sağlayarak kirleticilerin ortamdan 

uzaklaĢtırılmasını kolaylaĢtırır. Olivinin bir diğer özelliği de fırında alkali oluĢumunu 
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engellemesidir. Olivin içeren granüllerin demir çelik endüstrisinde de kullanıldığı 

bilinmektedir (DPT Raporu, 2001, s. 72). 

1.6.3. Döküm Sanayi 

1970'li yıllarda Avrupa'da döküm sanayinde yaygın olarak kullanılan kromit ve zirkon 

fiyatlarının yüksek olması, Olivinin bu sektörde pazar bulmasına sebep olmuĢtur. 

Özellikle manganez dökümhanelerinde alternatif kuvars kumuna göre kalıplama ve 

maça kumu olarak daha uygundur. Esasen kuvars kumu döküm endüstrisinde tercih 

edilmektedir. Fakat döküm esnasında dökülen metalik malzemelerde kalıplar arası 

problemli durumlarda Olivin kalıplar tercih edilmektedir. Kuvars kumu döküldüğünde 

metal ile reaksiyona girerken Olivin formu metalin bünyesine girmesine izin vermez. 

Özellikle manganlı çelik dökümleri yapılırken yalnızca Olivinden üretilmiĢ kalıplar 

kullanılır. Çünkü kuvars kumu döküm aĢamasında düĢük bir erime ısısına neden olur, 

bu da çeliğin kumda sinterlendiği anlamına gelir. Bu sebeple çelikte yanıklar ve 

yüzeyinde delikler oluĢur. Olivin ise mangan çeliği ile düĢük erimeli bir faz oluĢturmaz. 

Döküm üretiminde zaman zaman Olivin kumuna az miktarda krom ve zirkonyum ilave 

edilebilir. Döküm endüstrisinde Olivinin kuvars kumuna göre avantajları aĢağıda 

sıralanmıĢtır: 

1)  Çok düĢük ve homojen bir termal genleĢme sergiler. Bu durumda esnemeden dolayı 

oluĢabilecek hatalar azalır.  

2)  DüĢük termal genleĢme nedeniyle, bağlayıcı madde olarak sadece %3 bentonit ve su 

yeterlidir.   

3)  Termal Ģoka karĢı kalıcı olarak dayanıklıdır.  

4)  ġekillendirilmesi daha kolaydır. 

5)  Kısmi köĢeli parça oluĢumu, kuru kırılmaya karĢı daha dayanıklı görünmesini sağlar.  

6) Silis kumları "silikozis" denilen bir hastalığa neden olur fakat Olivin kumu ile 

çalıĢıldığında bu sorun ortaya çıkmaz. 

7) Olivin, iĢlem sırasında çok iyi kalsinasyon yaptığından, bünyesine çok az su emerek 

tekrar kullanımını kolaylaĢtırır.  
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Genel olarak Olivin, kalıbın iç yüzeyinde 74-50 mikron arası yani 200-300 mesh 

büyüklükte kullanılmaktadır. Böylelikle refrakter astar dökümün kalıptan çıkmasını 

kolaylaĢtırır (Aydınlı, 2008, s. 8). 

 

Görsel 4: Döküm Kumu Olivin 

Kaynak: (Örgün & Erarslan, 2012, s. 68) 

1.6.4. Elektrikli Isıtıcı (Radyatör) Olarak Kullanımı 

“Olivinin ısı tutma kapasitesi yüksektir. Bu özelliğinden hareketle boyutu 1 mm - 9 

mm arasında değiĢen olivin kristalleri kullanılarak ısı depolayan radyatör Ģeklinde 

tuğlalar üretilmiĢtir. “Gece ısıyı depo eden ısıtıcılar (Night storage heaters)” adı 

verilen olivin tuğlalar, Avrupa‟da 1970‟li yılların sonlarına kadar yaygın olarak 

kullanılmıĢtır. Isıyı elektrikli bir materyalden absorbe eden olivin tuğlalar, belirli 

bir süre sonra bu ısıyı yayarak, ortamın ısınma ihtiyacını gidermektedir. Bu 

ısıtıcıların en fazla kullanıldığı Ġngiltere ve Galler‟de 1969 - 1970 yıllarında toplam 

530.000 adet Olivinli radyatör satılmıĢtır. Ancak 1977 yılından sonra elektrik 

fiyatlarında görülen artıĢ, bu radyatörlere olan ilgiyi azaltmıĢtır ve üretim 1977 - 78 

yıllarında 60.000 adete düĢmüĢ, 1980 yılında kısmen canlanarak 100.000 adete 

ulaĢmıĢtır. Ancak bu alandaki yıllık olivin tüketimi 5.000 ton civarına düĢmüĢtür. 

Elektrik fiyatlarının artıĢı yanında, doğalgazın Batı Avrupa‟da etkin bir Ģekilde 

kullanımı da bu pazarı olumsuz etkilemiĢtir. Ancak ısı depolama ünitelerinin tuğla 

dolgularında olivin halen yaygın olarak kullanılmaktadır” (Örgün & Erarslan, 

2012, s. 68). 
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1.6.5. Aşındırıcı (Abrasiv) Olarak Kullanımı 

3.33.5 g/cm
3
'lük bir yoğunluk, 6.57'lik bir sertlik ve genellikle köĢeli taneler, Olivinlere 

karakteristik öğütme özelliklerini vermiĢtir. Birçok ülkede Olivin, bina ve köprü gibi 

yapıların yüzeylerini temizlemek için tercih edilmektedir. Kullanılan yapıya göre 0,09 

mm - 1,7 mm olan Olivinler temizlenecek yüzeye basınçlı hava ile püskürtülür ve pas, 

kir ve benzeri maddelerden temizlenir. Bu iĢleme ek olarak, Olivin tozları, pürüzlü veya 

pürüzsüz bir yüzey, yapı veya dekorasyonun yüzeyini ortaya çıkarmak için hava basıncı 

biçiminde kullanılır. Uzun deniz yolculuğu yapan gemilerin dıĢ yüzeylerindeki 

aĢınmalar ve yüzey boyalarının tahribatı da Olivin kumu ile giderilerek, yüzey Olivin 

kumu ile yeniden boyanmaktadır. Kuvars kumu, 1988 yılına kadar Avrupa'da bu amaçla 

ara sıra kullanılmıĢtır. Kuvars kumu döküm endüstrisinde olduğu gibi sağlığa zararlı 

olduğu için bu tarihten itibari ile kullanımı yasaklanmıĢ ve yerine Olivin kumu, serbest 

silis içermediği için kullanılmaya baĢlanmıĢtır (KurĢunoğlu, 2019, s. 63). 

 

 

Görsel 5: AĢındırma Kumu Olivin 

Kaynak: (ÖzkarakaĢoğlu, 2006, s. 23) 

1.6.6. Denge (Ballast) Malzemesi Olarak Kullanımı 

Olivin, yüksek yoğunluğu nedeniyle bazı dengeleme fonksiyonlarının gerekli olduğu 

alanlarda denge (balast) malzemesi olarak kullanılmaktadır. Olivin minerali, özellikle 

Kuzey Denizi'nde petrol platformlarının dengesini sağlamak ve bu alanlarda kullanılan 

betonun gözeneklerini çok iyi doldurarak ağırlığı sayesinde dengeleme iĢlevini 

desteklemek için kullanılmaktadır. Olivin ayrıca da ağır beton uygulamalarında, liman 

platformlarında ve deniz altı boru hatlarında kullanılmaktadır. Beyaz asbest, su arıtma 
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ve filtre malzemesi olarak kaya yünü imalatında ve kirlenmiĢ rıhtımları ve deniz 

yataklarını örtmek için de kullanılır. Bunların haricinde Olivin, tren raylarında güvenli 

bir sürüĢ sağlarken, demiryolu raylarında sağlam ve dengeli bir temel sağlamak için 

kullanılmaktadır. Nispeten sağlam ve köĢeli çakıl, iyi drenaj sağlar ve demiryolu 

raylarının kaymasını önler (Çoban, 2014, s. 44). 

 

Görsel 6: Dolgu Kumu Olivin 

Kaynak:  (ÖzkarakaĢoğlu, 2006, s. 24) 

1.6.7. Çevre Teknolojilerinde Kullanımı 

“Endüstriyel, tıbbi ve nükleer atıkların giderilmesi, atmosferik CO2 artıĢının kontrolü, 

terkedilmiĢ veya açık maden sahalarında meydana gelen asit maden drenajı (AMD) 

olayı çağımızın baĢ edilmesi gereken en önemli sorunları arasında yer alır” (Örgün & 

Erarslan, 2012, s. 62). 

 1.6.7.1 Endüstriyel Atıkların Arıtılmasında Kullanımı  

Endüstriyel atıkların arıtılmasında kireçtaĢının kullanılması, yüksek miktarda ağır metal 

içeren alçıtaĢı açığa çıkarır. Benzer problemlerin çözüm yöntemlerinden biri de 

nötralizasyonda Olivin kullanılmasıdır. Böylece hem atık sular temizlenir hem de 

endüstriyel değeri yüksek yan ürünler elde edilir. “Olivin çözündüğünde ortamın pH'ı 9-

9.3 civarına ulaĢır. BaĢlangıçta 70-100°C sıcaklık gerekir”. Ekzotermik reaksiyonlar 

meydana geldiğinden daha fazla enerjiye gerek kalmaz ve sistem ısı vermeye baĢlar. 

Dört aĢamada gerçekleĢen ilk reaksiyon adımında çöken silis süzülür. Elde edilen 

mikronize silika seramik, cam, kauçuk, kâğıt, temizlik ve deterjan endüstrilerinde dolgu 

maddesi olarak kullanılır. Ġkinci aĢamada filtrelenmiĢ mikronize manyetit, fotokopi 
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makinelerinde toner olarak ve elektronik endüstrisinde kullanılır. Üçüncü aĢamada elde 

edilen magnezyum sülfat kağıt sektöründe ve gübre sanayinde kullanılır, nötralize su bu 

aĢamada atılır. Atık içeriğine bağlı olarak daha ileri ara aĢamalarda krom, nikel, 

titanyum ve vanadyum gibi ürünler elde edilebilir (Altuğ, 2019, s. 22). 

1.6.7.2. Nükleer Atıkların Ortadan Kaldırılmasında Kullanımı 

Günümüzün bir diğer çok önemli sorunu nükleer atıktır. Nükleer atıkların uzun süre 

doğaya salınması için kullanılan mühendislik bariyerlerinin amacı, radyonüklitlerin 

yayılmasını önlemek veya geciktirmektir. Daha önce yapılan bir çalıĢma, yüksek demir 

oksit içeriğine sahip Olivin kayacının (fayalit) “nükleer atık havuzlarında redoks 

tamponu” olarak kullanılabileceğini göstermiĢtir. AraĢtırmacılar bu çalıĢmada, Olivinin 

nükleer atıklardan çözünmüĢ radyonüklitleri tutma kabiliyeti sebebiyle yakındaki 

nükleer atıklardan radyonüklitlerin göçünü kontrol etmede çok önemli olduğunu, 

içerdiği demir ve az miktarda manyetit sebebiyle redoks potansiyelini kontrol 

edebildiğini gösterdiler. Bu iĢlemlerde Olivin diğer silikat minerallerine oranla daha az 

oksijen tüketmektedir (Örgün & Erarslan, 2012, s. 68). 

1.6.7.3 Karbondioksit (CO2) Salınımının Azaltılmasında Kullanımı  

Çağımızın diğer bir önemli çevre sorunu da endüstriyel faaliyetler yoluyla fosil 

yakıtlardan salınan karbondioksit gazının kontrolüdür. Olivin ile yapılan araĢtırmalarda 

karbondioksit gazının karbonata dönüĢtürülüp depolanabileceği bulunmuĢtur. Yapılan 

çalıĢmalarda, baca gazından çıkan su buharı ile karbondioksit ve Olivin arasındaki 

reaksiyon hızlandırılmıĢ ve Olivin, karbondioksit moleküllerini tutarak daha uzun bir 

süre hassas bir karbonat olarak depolanmıĢtır. Ayrıca çalıĢmalar,  maden ocaklarında 

ortaya çıkan asit maden drenajı olaylarının iyileĢtirilmesinde Olivinin etkin bir Ģekilde 

kullanılabileceğini göstermiĢtir. “AraĢtırmacıların yaptıkları deneylerde, pH‟ı 1,88 - 

2,39 arasında değiĢen ortama, kristal boyutu 0,1-1 mm arasında değiĢen olivin serilerek 

ortamın %82 nötralize edilebildiğini göstermiĢlerdir”. Tüm çalıĢmalar, çevre 

teknolojilerinde Olivinin önemli bir yere sahip olacağını göstermiĢtir (Altuğ, 2019, s. 

23).  



29 
 

1.6.8. Tarımda Olivin Kullanımı 

“Toprağın magnezyum ve demir ihtiyacını karĢılamak amacıyla gübre yapımında katkı 

maddesi olarak kullanılmaktadır” (Aydınlı, 2008, s. 12). Olivinin yüksek baziklik 

derecesi ve yüksek magnezyum içeriği, tarımda kullanılmasını sağlar. Özellikle asit 

yağmurlarına maruz kalan tarım arazilerine her hektara 1 ton ince öğütülmüĢ Olivin 

atıldığında toprak pH'ını yükseltip asidik etkiyi ortadan kaldırmaktadır. Ayrıca toprak, 

magnezyum bakımından zenginleĢtirilerek verimliliği artar. KarıĢık olivinli 

topraklardan uzun süre verim alınabilir (Küçükoğlu, 2016, s. 23).  

1.6.9. Diğer Kullanım Alanları 

Olivinin diğer kullanım alanları aĢağıda verilmiĢtir: 

1. Olivin, 21. yüzyılda havacılık endüstrisinin ihtiyaç duyduğu yüksek sıcaklığa 

dayanıklı malzemelerin yapımında önemli bir rol oynamaktadır.   

2. A/S Olivin ġirketi, olivinden yapılan asbestten (kaya yünü) ısı ve ses yalıtımı için 

kullanılan malzemeleri üreterek kendisini "çevre dostu" olarak pazarlamıĢtır.  

3. Olivin, toz rengi beyaza yakın olduğu için özel boyalarda, asfaltta ve çatı kaplama 

malzemelerinin imalatında dolgu maddesi olarak kullanılır. Örneğin Nuova ġirketi 

(Ġtalya), özel boya üretiminde olivin kullanmaktadır.  

4.  Yine A/S Olivin ġirketi direnci yüksek beton üretiminde Olivin kullanmaktadır. 

5. Olivin'in kullanıldığı yeni alanlardan biri de tekstil sektörüdür. Son yıllarda kot 

kumaĢları beyazlatmak için silikoza neden olan silika kumu yerine Olivin tercih 

edilmektedir.  

6. Olivin, Olivin katkılı çelik düdüklü tencerelerle mutfağa da girmiĢtir.  

7.Olivin, kuzey ülkelerinde yollarda buzlanma ve donmaya karĢı kullanılmaktadır.  

8. Bunun dıĢında Olivin mücevheratta değerli bir taĢ olarak yerini almıĢtır. “Süs taĢı 

olarak kullanılan olivin, krizolit (açık sarı kahverenginde), akĢam zümrüdü (olivinin 

cevher çeĢitliliğine göre) ya da genel olarak peridot olarak adlandırılır. Görsel 7‟de 

olivinden yapılmıĢ mücevherata ait bir görüntü verilmiĢtir” (Örgün & Erarslan, 2012, s. 

70). Olivin, kuyumculuk endüstrisinde peridot ya da krizolit olarak bilinmektedir 

(Bottrill & Matthews, 2019, s. 11). 
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Görsel 7: Olivinden YapılmıĢ DeğiĢik Takılar 

Kaynak: (Örgün & Erarslan, 2012, s. 70) 

Olivin aynı zamanda "peridot" olarak bilinen değerli taĢların mineralidir. Kuyumculukta 

çok popüler olan sarımsı yeĢil ile yeĢil renkli değerli bir taĢtır. Peridot, Ağustos ayı için 

burç taĢı görevi görmektedir. En kıymetli renkler parlak limon yeĢili ve koyu zeytin 

yeĢilidir. Bu örnekler Forsterit mineralidir, çünkü demir bakımından zengin Fayalit 

çoğunlukla kahverengimsi, daha az istenen bir renktedir. Seri üretim takılarda kullanılan 

dünya peridotunun çoğu, Arizona'daki San Carlos Rezervin de çıkarılmaktadır. Granüler 

olivin nodüllerini içeren birkaç bazalt akıĢı, peridotun kaynağıdır. San Carlos‟da 

üretilen taĢların çoğu birkaç karat veya daha küçük boyuttadır ve çoğunlukla 

görünür kromit kristalleri veya diğer mineralleri içerir. Asya‟da kesilir ve ticari 

mücevherlerle Amerika BirleĢik Devletleri'ne geri gönderilir. Pakistan ve Myanmar'da 

daha yüksek kaliteli ve daha büyük peridot kristalleri çıkarılmaktadır. Oradaki 

metamorfik kayaçlarda olivin kristalleri bulunur. Bunlar genellikle serpantin ya da 

dolomitik mermer ile birlikte bulunmaktadır (King, 2019). 

 

 

Görsel 8: Pürüzlü Olivin Peridot 

“Bu üç örnek, Arizona'daki bir birikintiden elde edilen bir olivin cevher çeĢidi olan peridottur. Bu 

birikimde olivin, bazalt akıĢı ile püsküren ksenolitlerde oluĢur. Bu örnekler yaklaĢık 12 milimetredir”. 

Kaynak: (King, 2019)  
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BÖLÜM 2: SERAMİK SIRLARI 

2.1. Sırın Tanımı 

“Seramikte “sır” olarak adlandırılan madde, seramik çamurunu ince bir tabaka Ģeklinde 

kaplayarak onun üzerinde eriyen cam veya camsı bir oluĢumdur. Seramik sırı olarak 

adlandırdığımız bu camların erime noktaları daima üzerine çekildiği çamurdan daha 

düĢüktür” (Arcasoy, Seramik Teknolojisi, 1983, s. 162). “Bu madde; parlak, mat, 

saydam, opak görünümlere sahip olabilmektedir. Seramik sırları, endüstriyel ve sanatsal 

çalıĢmalarda kullanılmak üzere özel olarak geliĢtirilmektedir” (Genç S. , 2013, s. 1). Sır, 

piĢirilen bünyenin sıvıları sızdırmaması için kullanılmaktadır. Geçirgensizlik 

oluĢturduğu için bünyeyi sıvı ve gazlardan koruyup yalıtmaktadır. Parlak ve düzgün bir 

görünüm sağlamaktadır ve asitlere, bazlara, çizilmelere, çarpmalara karĢı bünyeyi 

korumaktadır. Estetik görünüm ve hijyen sağlar. Sır bünyesinde bulunan hammaddeler 

ve bileĢikler muhtelif olup bu hammaddelerin bünyesindeki elementlerin bir bölümü 

asidik karakterdedir ve cam oluĢumunu gerçekleĢtirmektedirler. Diğer bir bölümü ise 

bazik karakterde olup camlaĢtıran özelliktedirler. Bazı bileĢikler ise iki özelliği birden 

göstererek kısmen camlaĢır ve camlaĢtırırlar. Bunlar ara grup elemanlarıdır ve amfoter 

özellik göstermektedirler.  
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2.2. Olivinin Kimyasal Analizi 

 

Kaynak: Erkrom Madencilik 
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2.3. Olivinin Kimyasal Yapısında Bulunan Oksitlerin Özellikleri 

2.3.1. Magnezyum Oksit 

Olivinin kimyasal yapısında %44,77 oranında magnezyum oksit bulunmaktadır. Yüksek 

oranlarda matlaĢma etkisi yapmaktadır. Olivinin içeriğindeki oranının fazla olmasından 

dolayı sırda matlaĢma beklenmektedir. “Bu oksidin elde edilmesinde, çok saf 

magnezyum karbonat yataklarından yararlanılır. (Ege Adaları, Amerika, Ural Dağları)”. 

Saf MgO, magnezyum tuzlarından veya deniz suyundaki tuzlardan da elde edilebilir. 

Oksit seramik alanında esas olarak erimiĢ magnezyum ve kısmen kalsine magnezyum 

kullanılmaktadır. “Elde edilen oksidin kristal yapısı Periklas mineraline eĢtir”. Saf 

MgO‟nun sinterleĢmesini kolaylaĢtırmak için %1 lityum klorid katkı maddesi kullanılır 

(Arcasoy, 1983, s. 160). “MgO, sırlarda genellikle manyezitten(MgCO3) alınarak 

kullanılır”. Az miktarda eklendiğinde sır üzerinde parlak bir etkiye sahip olan 

magnezyum oranı 1100°C'de 0.1 mol'ü geçmemelidir. Katkı miktarını arttırdıkça sır 

matlaĢır. GenleĢme katsayısının düĢük olması sebebiyle sırın çatlamasını önlemede 

faydalıdır. Yüksek yüzey gerilim katsayısının sayesinde toplanmalı sırlarda baĢarılı 

sonuçlar alınmaktadır. Magnezyum ilaveli sırlarda çoğunlukla sert yüzeyler elde 

edilmektedir. Bu sebeple olumsuz hava Ģartlarında asit ve bazlara karĢı dayanıklıdırlar. 

Sır ile bünyenin ara tabaka oluĢumunu arttıran etkisi vardır. Sırda renk geliĢiminde 

kobalt moru ve nikel yeĢili önemli rol oynar (Mete, 2020, s. 224).  

2.3.2. Alüminyum Oksit 

Olivinin kimyasal yapısında %0,99 oranında alüminyum oksit bulunmaktadır. Amfoter 

oksit grubundadır ve genellikle tüm sırlarda kullanılmaktadır. Hem asidik hem de bazik 

özellikleri sebebiyle asit ve bazik oksitlerle tepkime oluĢturmaktadır. Yüksek oranlarda 

kullanımı sırın opaklaĢmasına neden olabilir. Sırdaki oksijen seviyesini ayarlamak ve 

kristalleĢmeyi önlemek için kullanılır. Sırın viskozitesini arttırarak akıĢkanlığını azaltır. 

Sırda mekanik direnci arttırıp, termal genleĢmeyi azaltır. Sırın olgunlaĢmasını sağlar, 

artan miktarda matlık ve sertlik kazandırır. Renk oluĢumu üzerinde etkisi çok azdır. 

Bakır kırmızısı sırlarda çok düĢük miktarda bulunur. Sırlarda kristalleĢmeyi önlediği 

için kristal ve aventurin sırlarda minimum oranlarda kullanılır (Genç S. , 2013, s. 20). 

“Sırda alümina miktarı, sırın bünye ile olan iliĢkisini düzenler. Seger formülünde 0,1-
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0,2 molden daha düĢük Al2O3 içeren sırların bünyeyi aĢındırdığı gözlenmiĢtir” (Mete, 

2020, s. 221). Sırlarda alümina katkısı için çoğunlukla kil, kaolen ve feldspatlar 

kullanılır. “Al2O3 in tek baĢına erime noktası 2050°C dolayında olup sırlarda erime 

noktasını da belirgin bir Ģekilde yükseltir”. Uygun bir ortamda kuvars ile birleĢerek sırın 

matlaĢmasını, bor tülü oluĢumunu ve kristal ayrıĢımları engeller (Arcasoy, 1983, s. 

170).  

2.3.3. Silisyum Dioksit (Kuvars) 

Olivinin kimyasal yapısında %43,61 oranında silisyum dioksit bulunmaktadır. 

Magnezyum oksitten sonra olivinin bileĢiğinde en fazla bulunan hammaddedir. Her 

çeĢit sırda bulunabilen tek ortak oksittir. “Ġlk kez Romalılar tarafından cam yapımında 

kullanılan silisyum yer kabuğunun %28‟ini oluĢturur ve bolluk bakımından oksijenden 

sonra gelir”. Doğada bol miktarda bulunan kuvars birçok endüstride olduğu gibi 

seramik endüstrisinde de çeĢitli amaçlarla kullanılan önemli bir hammaddedir. Sır 

bileĢimindeki diğer oksitlerin oranına bağlı olarak, kuvarsın sırda az kullanımı kaynama 

yaratırken fazla kullanılması da matlık oluĢturmaktadır. “DüĢük sıcaklık sırlarında 

silisin ergitici oksitlerle oranı 2:1 mol, yüksek sıcaklık sırlarında 10:1 mol olmaktadır”. 

SiO2 miktarı arttıkça sırın genleĢme katsayısı azalmaktadır (Taçyıldız, 2018, s. 20-21). 

Tüm sırlarda ortak tek oksit olan silisyum kil,  kaolen, feldspat ve en fazla kuvarstan 

alınır. Sırlarda cam oluĢturucu olarak tanımlanabilecek olan SiO2, bunu ancak bazik 

oksitlerle doğru oranlarda birleĢtiğinde yapar. Sırdaki SiO2 içeriğindeki artıĢla orantılı 

olarak sırın erime derecesi de artar. Kuvars, düĢük genleĢme katsayısından yararlanarak 

sırlardaki çatlakları gidermek için de kullanılır. Bu önlemle birlikte, kuvarsın en ince 

haliyle sırlara katılması gerektiğine dikkat edilmelidir. Sırın kimyasal maddelere karĢı 

direnci, SiO2'nin belirli bir yüzdeye kadar arttırılmasıyla sağlanır. Sıra SiO2 ilavesi 

yapılırken kuvars kumu yerine kizelgur da kullanılabilir. Bu durumda, sırın daha 

dayanıklı olduğu ve çizilmeye karĢı direncinin arttığı bilinmektedir (Arcasoy, 1983, s. 

171).  
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2.3.4. Kalsiyum Oksit 

Olivinin kimyasal yapısında %0,55 oranında kalsiyum oksit bulunmaktadır. Sır 

bileĢiminde en çok kullanılan elementlerden biridir. DüĢük sıcaklıklarda, sır bileĢiminde 

ki kuvars ve alümina ile tepkimeye girdiği, yüksek sıcaklıklarda ise viskoziteyi 

düĢürdüğü bilinmektedir.  

“Kalsiyum oksit sırların cam yapısının temelini oluĢturur, mekanik sertliğini ve 

çekme dayanımını arttırır, sırın gaz, su, asit ve alkali çözeltilerine karĢı direncini 

arttırır. Özellikle sır ile çamur arasındaki ara tabaka yani (CaO.SiO2) oluĢumunu 

sağlayarak bu iki tabaka arasındaki gerilimleri bir ölçüde karĢılar ve sır çatlaklarını 

önler. Sırın bileĢiminde gereğinden fazla kalsiyum oksit kullanımı sırın genleĢme 

katsayısını azaltırken kristalleĢme yatkınlığını arttırır. 1040°C‟de CaO oranı 0,25 

molün üzerine çıkarsa sırdaki parlaklık yerini matlığa bırakır (Mete, 2020, s. 223).  

CaO sır içinde diğer oksitler ile birleĢerek cam oluĢumuna yardımcı olur. Özellikle 

B2O3 ile birleĢmesi sonucu sert sırlar ortaya çıkar. Bunun dıĢında B2O3 „in sırlarda 

oluĢturduğu örtücülüğü de (bor tülü) arttırıcı rol oynar. Sırlara CaO katmak için 

genellikle CaCO3 yapısındaki mermer, tebeĢir ve kalk taĢından yararlanılır. 

Genellikle mat sırların yapımında sıra gerekli olan CaO dolomitten de (CaCO3 

MgCO3=184) alınabilir. Bu durumda aynı mol oranında MgO de sıra girmiĢ olur. 

Diğer bir CaO içeren hammadde de wollastonittir. (CaO.SiO2 =116)  Doğal bir 

kalsiyum silikat olan bu hammadde ile birlikte sıra aynı mol oranında SiO2 girer” 

(Arcasoy, 1983, s. 168).  

2.3.5. Krom Oksit 

Olivinin kimyasal yapısında %0,49 oranında krom oksit bulunmaktadır. Özellikle 

yüksek sıcaklıklarda yeĢil rengini verir. Olivinin kendi renginin de yeĢil olmasıyla 

birlikte sırlarda yeĢil renk elde edilmesi beklenmektedir. Krom oksit,  yaklaĢık 185 yıl 

önce seramik sırlarını renklendirmek için kullanılmaya baĢlanmıĢtır. YeĢil bir renk elde 

etmek için yaygın olarak kullanılan ana renklendirici oksitlerden biridir. Sır içerisindeki 

miktarına ve piĢme derecesine bağlı olarak çok geniĢ bir renk yelpazesi sunar. Yüksek 

derecede piĢmeye kolayca dayanır ve renk veren özelliğini kaybetmez. Sıra bol 

miktarda ilave edildiğinde mat, opak ve pürüzlü bir yüzey oluĢturur. Genellikle %1-3 

oranında kullanılır. Redüksiyonlu piĢirimlerde daha koyu renk tonları elde edilir. Krom 

oksit, sırda kimyasal olarak alüminyum oksit gibi davranır ve sırın erime noktasını 
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değiĢtirmektedir. Bol kurĢunlu sırlara krom oksit ilavesi, düĢük derecede (yaklaĢık 

900°C) mercan kırmızısı tonlarında krom kırmızısı rengi verir (Genç S. , 2013, s. 80). 

Krom kırmızısı sırlarda kalsine boraks (B2O3) katkısı sırın ergimesinde olumlu etki 

ederken rengin siyah benekli bir görüntüye dönüĢmesine sebep olmaktadır. Krom 

kırmızısı sırlarda sık sık görülen kristallenmeler çok az miktarda (%1-1,5) kalay oksit 

(SnO2) katkısı ile giderilerek, parlak ve yumuĢak yüzeyler elde edilir (Ġn, 2014, s. 71). 

Kalay oksitli sırlarda pembe ve tonları, çinko oksitli sırlarda kahverengi ve tonları, 

alkalili sırlarda sarı-yeĢil ve tonları, alkalili-borlu sırlarda benekli yeĢil ve tonları, 

kurĢunlu sırlarda, düĢük derecede ve oksidasyonlu piĢirim ortamında krom kırmızısı 

sırlar elde edilebilir. Krom oksit 1250°C‟den sonra buharlaĢma gösterdiği için birlikte 

piĢirilen diğer sırların da rengini etkileyebilir. Zehirli bir maddedir ve kullanımında 

gerekli tedbirler alınmalıdır (Taçyıldız, 2018, s. 34). “Ayrıca krom oksit ile, krom 

aventurini sırlarda metalik pulcuklar Ģeklinde dağılım gösteren, simli kumaĢlara benzer 

artistik görünümler oluĢur” (Genç S. , 2013, s. 80). 

2.3.6. Mangan Oksit 

Olivinin kimyasal yapısında %0,14 oranında mangan oksit bulunmaktadır. Olivinin 

içeriğinde bulunan oranı en düĢük hammaddedir. YaklaĢık 200 yıldır mangan oksit 

seramik sırlarında kullanılmaktadır ve özellikle alkalili sırlarda, sırüstünde ve sıraltında 

patlıcan moru rengini verir. Mangan içeren boyaların gücü biraz zayıf olduğundan 

yüksek oranlarda kullanılması gerekmektedir. MnO‟lu sırlar, piĢirim esnasında gaz 

çıkıĢına sebep olduğu için sırın yüzeyinde krater görünümünde sır hatalarına neden olur. 

Bu nedenle mangan oksit içeren bir sır, piĢirim anında olgunlaĢma derecesine 

geldiğinde bir süre fırın ısısının aynı sıcaklıkta sabit tutulması gerekir. Kahverengi 

tonları elde etmek için kullanılan mangan oksit, genelde %2-6 arasında kullanılır. 

DüĢük dereceli sırlarda kahverengi-mor arası renkler elde edilirken yüksek dereceli 

sırlarda ve indirgeme yapılan piĢirimler sonucunda kahverengi-yeĢil arası renkler elde 

edilir (Genç S. , 2013, s. 80). Mangan oksitin ergime derecesi 1650°C‟dir. Bakır oksit 

ve kobalt oksite kıyasla daha zayıf bir renklendiricidir. Sırlarda mangan dioksit olarak 

kullanıldığı zaman çözünerek mangan oksite dönüĢmektedir. Bu dönüĢüm sırın 

yüzeyinde kabarcıklara sebep olabilir. Sırın bileĢimine bağlı olarak MnO ile sarı, mor, 

kahverengi, siyah ve metalik sırlar elde edilebilir. Borlu sırlarda kahverengi tonları, 
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kurĢunlu-borlu sırlarda mor ve kahverengi tonları, baryum-kurĢunlu sırlarda ve alkalili 

sırlarda mor ve tonları sırlar elde edilebilir. KurĢunlu oksit oranının yüksek olduğu 

sırlarda redüksiyonlu oramda sır yüzeyinde kabarcıklara sebep olabilir (Taçyıldız, 2018, 

s. 35). Kalaylı örtücü sırlarda çok düĢük mangan bileĢikleri katkısıyla, mora dönen 

renkler elde edilir. Tüm opak ve mat sırlarda, katkı miktarına bağlı olarak mangan oksit 

ile açık bejden kahverengiye kadar renkler oluĢmaktadır. Sırların mangan oksite 

doyurulması sonucunda ise, metalik ve parlak görünümlü bir yüzey oluĢur (Arcasoy & 

BaĢkırkan, 2020, s. 292) 

2.3.7. Demir Oksit 

Olivinin kimyasal yapısında %8,16 oranında demir oksit bulunmaktadır. Olivinin 

içeriğinde bulunan en yüksek miktardaki renklendirici oksittir. Bu miktar sebebiyle 

olivinli sırlarda kahverengi tonlarının elde edilmesi beklenmektedir. Demir oksit, 

seramik sırlarında en yaygın kullanılan metal oksittir.  

“Yeryüzü tabakasının içinde yaklaĢık %5 oranında bulunur. Çok ince tane 

boyutuna sahip olması nedeniyle kuvvetli bir renklendirici oksittir. Genelde sırları 

renklendirmek için %1-6 arasında kullanılır. Fazla miktarda kullanıldığında (%18-

24) aventurin sırlar elde edilir. %1-3 arasında kullanıldığında ve fırın içinde 

redüksiyon yapıldığında belirli koĢullarda seladon sırlarını verir. %6 demir oksit ve 

az miktarda kalsiyum fosfat ile birlikte redüksiyonlu piĢirimde mavi renk elde 

edilir. %4 demir oksit, %4 kobalt oksit ve %4 mangan ya da bakır oksitle ile 

birlikte siyah renk elde edilir” (Genç S. , 2013, s. 78). “Demir, oksijen ile kolayca 

birleĢebilen aktif bir metaldir. Yani oksidasyonlu ve redüksiyonlu atmosferlere 

karĢı son derece hassastır. Demir oksit, beyazdan, buz mavisi, mavi, mavi-yeĢil, 

yeĢil, zeytin yeĢili, kehribar sarısı, sarı, kahverengi, kızıl kahverengi, kırmızı, 

siyah, gri ve gümüĢ rengine kadar farklı varyasyonların haricinde Uzak doğuya ait 

birçok artistik sırların (kaki, hare's fur, temmoku, tea dust gibi) elde edilmesinde 

sıklıkla kullanılmaktadır” (Ġn, 2014, s. 70) “Redüksiyonlu piĢirim atmosferinde, 

yüksek dereceli alkalice zengin sırlarda, yüzde 10 ve daha yüksek oranda 

kullanıldığında siyah zeminli, kırmızıdan kızıl kahveye benekli sırlar elde edilir. 

Temmoku, seladon ve aventurin sırların elde edilmesinde kullanılan en önemli 

oksittir. Fırın atmosferinde karbon monoksit bulunması durumunda demir oksit 

kimyasal olarak dönüĢüme uğrar. Yani ferik demir (demir (III) oksit), demir (II) 

oksit haline indirgenir” (Taçyıldız, 2018, s. 35).  “Demir oksit ile doyurulan bir 
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sırda, bakır ve mangan oksitler ile doyurulan sırlarda ortaya çıkan metalik 

gönünüm yerini, pürüzlü mat bir yüzey görünümü alır. Bol kurĢunlu sırlarda 

antimon oksit ile elde edilen sarı renk, Fe2O3 katkısı ile turuncu-kırmızıya dönüĢür. 

ġarap kırmızısı rengin elde edilmesinde, alkalili-borlu seramik sırlarında ve emaye 

sırlarında demir oksidin verdiği renkten yararlanılır” (Arcasoy & BaĢkırkan, 2020, 

s. 292) 

2.3.8. Nikel Oksit 

Olivinin kimyasal yapısında %0,32 oranında nikel oksit bulunmaktadır. Seramik 

sırlarında renklendirici olarak kullanılan güçlü bir oksittir. “Nikel oksitin ergime 

derecesi yüksek (1990°C) olmasına rağmen, özellikle yüksek dereceli sırlarda kolayca 

çözünerek güçlü bir renk özelliği gösterir” (Taçyıldız, 2018, s. 36). Sırlarda yüksek 

sıcaklıklarda rahatlıkla kullanılabilen nikel oksit genellikle %1-4 oranında 

kullanılmaktadır. Yüksek miktarda kullanıldığında sırı matlaĢtırma iĢlevine sahiptir. 

YeĢil, gri, buz mavisi, gül kırmızısı, sarı-kahverengi, kahverengi, tonlarında renkler 

verir. Bu renkler, piĢirim ve fırın ortamının oksidasyonlu, nötr veya indirgenmiĢ 

olmasına göre farklılıklar gösterir. Sırın yüzeyinde pürüzler ve kabarcıklar oluĢturabilir. 

Fırında piĢirme esnasında, sırdaki nikel oksit, silika ile birleĢerek kristalleĢmeye neden 

olur. 1300°C civarında piĢirilen makro kristal sırlarının elde edilmesinde ve 

renklendirilmesinde oldukça olumlu sonuçlar verir. Örneğin, MnO ile bir arada 

kullanıldığında dumanlı mavi tonlarında kristaller oluĢur. Ham toz hali yeĢil ve siyah 

renklerdedir. Pahalı bir oksit olduğundan dolayı sırlarda fazla tercih edilmemektedir. 

Alkalili sırlarda düĢük miktarda kahverengi, yüksek miktarda (%12 ve üzeri) yeĢil 

renkleri vermektedir. YeĢil tonlarını sadece sülyenli sırlarda vermektedir. Sır içerisine 

diğer oksitlerle beraber kullanıldığında farklı renklere sebep olur. Örneğin; bakır ve 

kalay bileĢikleriyle kullanıldığında turkuaz tonlarında renkler oluĢur (Genç S. , 2013, s. 

81).Yüzey gerilimi yüksek olan nikel, fazla ilave edildiğinde sırda aynı olaya sebep olur 

ve sırda toplanma meydana gelir. Özellikle sırda çinko bulunması bu olayı hızlandırır. 

KurĢun içeren sırlar nikel ile renklendiğinde hızlı piĢirim sonucunda kaynamaya neden 

olur. Önlem olarak, sır piĢirim süresini arttırıp hızını azaltmak ve kurĢun yerine 

alkalileri kullanarak yanma oranını düĢürmek gerekir. Çinko bakımından zengin nikel 

sırları, çok düĢük genleĢme katsayıları sebebiyle alttaki çamurla uyumlu olmayabilir.  

Bu durumda yapılacak ilk iĢlem (%10-20) oranlarında feldspat eklenebilir. KurĢun 
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oksitin bir miktarının lityum oksit ile değiĢtirilmesi de faydalı bir önlemdir (Arcasoy, 

1983, s. 196). “Çinko oksitçe zengin, kurĢunlu-alkalili sırlarda nikel oksit ile pembe, 

yosun yeĢili, mavi ve tonlarında sırlar elde edilebilir” (Taçyıldız, 2018, s. 36).  

2.3.9. Baryum Oksit 

Olivinin kimyasal yapısında %0,26 oranında baryum oksit bulunmaktadır. Az 

miktardaki baryum oksit katkısı sıra parlaklık verirken yüksek miktarda matlık 

vermektedir. Baryum oksitin beyazları arttırdığı, sır içinde kurĢun oksit gibi davrandığı 

ve genleĢme üzerine etkili olduğu bilinmektedir. “BaO katkısı sırları sertleĢtirmesine 

karĢın kimyasal dayanıklılığı azaltır. Frit fırınlarında refrakter tuğlalarını aĢındırdığı 

yani korozif etkisi olduğu saptanmıĢtır” (Mete, 2020, s. 223). Baryum karbonat 

(BaCO3) piĢirim sırasında karbonat yapısından ayrılarak sırda baryum oksit olarak yer 

alır. Erime noktası (1360°C) çok yüksektir. Zehirli bir madde olduğu için ham halde 

kullanılmaması, fritleĢtirilmesi kullanılması tavsiye edilir. KurĢunlu sırlarda sırın 

parlaklığını ve sertliğini arttırır. Ham kullanılırsa sırın yüzeyinde kabarcık oluĢmasına 

yol açabilir. FritleĢtirilmiĢ halde kullanmak, sır yüzeyindeki kabarcıkların giderilmesine 

yardımcı olabilir (Taçyıldız, 2018, s. 24). “Silis ve kurĢun oksitçe fakir olan sırlarda, 

alkalilerin mol ağırlığı toplamları 0,30‟u geçmediği durumlarda, BaO ile normal mat 

sırlar elde edilebilir” (Arcasoy, 1983, s. 169).  

2.4. Olivin Katkılı Sır Deneylerinde Kullanılan Hammaddelerin Özellikleri 

2.4.1. Kolemanit 

Olivinin sır deneylerinde kullanılması için üçlü harman diyagramları oluĢturulmuĢtur. 

OluĢturulan üçlü diyagramlardan borlu sır reçetesinde bor katkısı için kolemanit tercih 

edilmiĢtir. Kolemanitin kimyasal formülü 2CaO.3B2O3.5H2O‟dur. Yani kolemanitten 

sıra kalsiyum oksit ve bor oksit katkısı sağlanmaktadır. Doğada boraksın elde edildiği 

hammaddedir. Sırların yapımında daha çok üleksit tercih edilir. Fakat 

üleksit(Na2O.2CaO.5B2O3.12H2O) olmadığı zaman yerine benzeri bir hammadde olan 

kolemanit kullanılır. Erime sıcaklığı üleksitten biraz daha yüksektir. 1000°C‟de üleksit 

Ģeklinde tam bir erime göstermez. Bünyesinde kalsiyum ve bor oksit bulunduğundan iyi 

bir ergiticidir. Suda az ve yavaĢ çözünür. Sırın opaklaĢmasını ve beyazlaĢmasını sağlar. 

Krakle sırların elde edilmesinde kullanılan bir hammaddedir. Bazı kolemanitler uzun 
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zaman sulu sır bünyesinde bekletildiğinde çözünür ve özelliğini yitirir. Bu sebeple sulu 

olarak öğütülen ve uzun zaman depolanması gereken sırlarda daha dikkatli olunmalıdır. 

En iyi neticeleri fritleĢtirilerek elde edilen cam yapılı bünyeler ile verir. 1200-

1300°C‟de ki piĢirimlerde tam bir erime ve camlaĢma göstermektedir (Genç S. , 2013, s. 

29). 

2.4.2. Borik Asit 

Borlu sır reçetesinde tercih edilen bir diğer hammadde ise borik asittir. Kimyasal 

formülü B2O3.3H2O olan borik asit tek baĢına bor katkısı sağlamaktadır. Sırlarda cam 

yapıcı özelliği açısından kuvarsın yerine kullanılan tek oksittir. Kuvvetli bir ergiticidir. 

Sırların erime sıcaklığını kolaylıkla düĢürür. Yüksek oranlarda kullanıldığında bor tülü 

adı verilen beyaz örtücülük yapar. Borik asit veya asit borik olarak bilinen bu 

hammadde, seramik sırlarında yaygın olarak kullanılmaktadır. 1000 °C civarında 

piĢirildiğinde erimeye baĢlar ve 1000-1300°C arasında camsı bir yapı oluĢturur. Ancak 

sırlarda kullanılan borik asit suda çözündüğünden öğütülmesinde su yerine ispirto veya 

alkol kullanılır. Teknik imkânlar varsa borik asit sırçalaĢtırıldıktan sonra su ile 

öğütülerek ve kullanılır. Diğer bir yöntemde ise sırlar kuru Ģekilde öğütülerek, tozlama 

yöntemiyle yatay biçimli seramiklere uygulanmaktadır. Güçlü bir ergitici olmasına 

rağmen düĢük genleĢme katsayısına sahiptir, sır yapısını daha esnek hale getirir ve sırın 

çatlamasını engeller. “Bor oksit (B2O3), düĢük sıcaklıklarda geliĢen sırlar içine, asit 

borik, boraks, üleksit, kolemanit ve pandermit gibi hammaddelerden alınır. Asit borik, 

1000,1200, 1300°C sıcaklıklarda tamamen erir ve camlaĢır”. Bu sebeplerden dolayı 

sırlar için iyi bir ergitici olarak kullanılır. Borik asit, az miktarda (%10‟un altında) 

kullanıldığında sırın çatlamasını önlerken, yüksek miktarda ise sır çatlaklarına sebep 

olur. GeniĢ bir piĢirme aralığına sahiptir. Kristal sır üretimi üzerinde olumlu bir etkisi 

vardır. YumuĢak yüzeyli sırlar oluĢturur. Alkalilerle benzer renk etkileri verir. Bakır 

oksit katkılı sırların turkuaza dönüĢümünü hızlandırır. Mangan oksitli sırlarda, mor renk 

oluĢumunu hızlandırır. Isıtıldığında sıvılaĢır ve hava geçirmez kaplarda saklanabilir. 

Kolemanit veya üleksit gibi hammaddelerden sıra giren bor oksit, su ile öğütülür ve 

hammaddenin kimyasal yapısına bağlı olduğu için suda çok az çözünürlüğe sahiptir 

(Genç S. , 2013, s. 21).  
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2.4.3. Sodyum Feldspat (Albit) 

Feldspatlar sırlarda ergitici olarak görev yaparlar. Sodyum feldspat, düĢük erime 

sıcaklığına sahiptir ve sır yapımında en çok tercih edilen hammaddelerden biridir. 

Alkalili diyagramda potasyum feldspat ve alkalili-borlu diyagramda kalsine boraks ile 

birlikte kullanılmıĢtır. Kimyasal formülü Na2O.Al2O3.6SiO2 olan sodyum feldspattan 

sıra alümina ve kuvars katkısı sağlanmaktadır. Bünyesindeki alkali Na2O‟dur.  

Sodyum feldspat sırın erime sıcaklığına ve piĢme miktarına bağlı olarak, yüksek 

sıcaklık bazlı inorganik bir malzeme olarak, sıcaklığa maruz kaldığında eriyen veya 

akıĢkan bir madde olarak reaksiyona girer. GenleĢme katsayısı yüksektir. Bu sebeple 

miktarı arttıkça sırın çatlamasına neden olma eğilimindedir. “Sodyum feldspat 1120ºC 

sıcaklıkta da erir”. DüĢükten yükseğe tüm sıcaklıklarda kullanılır. Çok fazla sodyum 

feldspat içeren sırlarda renklendirici oksitlerin eklenmesiyle çok iyi sonuçlar 

alınmaktadır. Sodyum feldspat katkısı, renge mukavemet katar ve parlaklık verir 

(Sevim, 2006, s. 50). Diğer bir alkali alümina silikat, sodyum feldspattır. Kimyasal 

analiz formülünde diğer alkalilere göre daha fazla sodyum oksit içerdiği için sodyum 

feldspat olarak adlandırılır. Özsüz bir hammaddedir. Sodyum feldspat, sır içerisinde 

ergitici ve camlaĢtırıcı görevindedir. Ġster endüstriyel ister sanatsal olsun birçok sırda 

kullanılır. Suda çözünmez, bu sebeple sulu öğütme için sorunsuz kullanılabilir. 

Feldspatlar yaklaĢık olarak %60 oranında volkanik kayaçlardan oluĢur. Seramik 

üretiminde katkı maddesi olarak kullanılır, çamurda camsı bir faz oluĢmasını sağlar, 

böylece vitrifikasyonu ve yarı saydamlığı arttırır ve iyileĢtirir. Sodyum feldspatın 

erimesi, potasyum feldspatınkinden daha iyidir. 1100ºC'de kalsiyum, magnezyum, 

baryum ve çinko içeren sırlarda viskoziteyi azaltır. Potasyum feldspattan daha aktif bir 

eriticidir ancak daha dar bir vitrifikasyon aralığına sahiptir. Alkali ve kurĢunlu sırlarda 

renklendirici oksitler için iyi bir çözücüdür (Genç S. , 2013, s. 35).   

2.4.4. Potasyum Feldspat (Ortoklas) 

Seramik sektöründe en çok kullanılan hammaddelerden bir diğeri de potasyum 

feldspattır. Alkalili diyagramda sodyum feldspat ve alkalili-borlu diyagramda kalsine 

boraks ile birlikte kullanılmıĢtır. Kimyasal formülü K2O.Al2O3.6SiO2 olan potasyum 

feldspattan sıra alümina ve kuvars katkısı sağlanmaktadır. Bünyesindeki alkali K2O‟dur. 

“Parlak ve kristalize potasyum karbonatın mineralojik ismi, kristalize Ģekline bağlı 
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olarak ortoklastır. Saf feldspatın ergime derecesi 1170ºC‟dir. Ancak ortoklasın ergime 

derecesi 1280ºC‟dir. Bu nedenle her ne kadar seramik sırlarında da kullanılan bir 

hammadde olsa da sodyum feldspata göre seramik bünyede kullanımı daha çok tercih 

edilir” (Sevim, 2006, s. 51). Ġçerisinde alkali bulunan alümina silikatlar olarak 

tanımlanmaktadır. Potasyum feldspat olarak adlandırılır çünkü kimyasal analiz 

formülündeki potasyum oksit oranı diğer alkali oksitlere göre daha fazladır. Doğada saf 

halde bulunmazlar. Ayrıca genellikle sodyum, potasyum ve kalsiyum gibi alkali oksitler 

içerirler. Endüstride potasyum, sodyum ve kalsiyum içeriğinin miktarına göre 

adlandırılırlar. Feldspatların erime noktası, kil ve kaolenden daha düĢüktür. Genel 

olarak sırın erime noktasını düĢürür ve geliĢme sıcaklığında sırların akıĢkanlığını ve 

çamurdaki pekiĢmeyi artırır. Fazla kullanılırsa sır çatlağına neden olur. Sırlarda 

mümkün olduğunca saf ve temiz feldspatlar kullanılmaktadır. Sodyum feldspattan daha 

geç erir. Feldspatların yerine bazen pegmatit kullanılır. Yüksek derecede geliĢen sır 

yapılarında eritici olarak sülyenin yerini kolaylıkla alabilir. Suda çözünmez (Genç S. , 

2013, s. 34). 

2.4.5. Lityum Feldspat (Petalit) 

Lityum feldspat alkalili-borlu diyagramda kalsine boraks ile birlikte kullanılmıĢtır. 

Kimyasal formülü Li2O.Al2O3.8SiO2 olan potasyum feldspattan sıra alümina ve kuvars 

katkısı sağlanmaktadır. Bünyesindeki alkali Li2O‟dur. Sır içerisinde ergimeyi 

kolaylaĢtırmanın yanı sıra viskoziteyi düĢürür. Yüzey gerilimini arttırmaktadır. 

GenleĢme katsayısı sodyum ve potasyum oksite göre daha düĢüktür. Aynı alkalilere 

oranla sırlarda daha fazla parlaklık oluĢturur, hava koĢulları ve asitlere karĢı direnci 

daha fazladır. Ayrıca alkalili sırlarda lityum oksit oranının çok artması sonucu büyük 

kristaller elde edilir. Lityum çok güçlü alkali bir ergiticidir ve tüm sıcaklıklarda 

etkilidir. Petalit, mineralojik özellikleri sebebiyle değerlidir. 700°C'nin üzerinde 

ısıtıldığında neredeyse hiç genleĢme göstermediği için kil gövdelerine termal Ģok 

direnci kazandırmak için özellikle daha değerlidir. DüĢük genleĢmeli sırlar oluĢturmak 

için petalit kullanılabilir. Köpürme sorunlarını göstermez ve parlaklığı artırmaya 

yardımcı olur. Petalit, lepidolite göre daha dayanıklıdır (Hansen, 2021). Castorit olarak 

da adlandırılan Petalit, yüksek oranda silika içeren bir lityum feldspattır. Hem sırlarda 

hem de kil bünyelerde termal Ģok problemlerini azaltmak için kullanılır. Çok miktarda 
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kullanılırsa sırda uyum sorunlarına yol açabilir. Sırlarda petalit, yüksek ve düĢük 

derecede ve hem oksidasyon hem de redüksiyon ortamında beyaz ipeksi yüzeyler 

oluĢturma eğilimindedir. DüĢük demir içeriği nedeniyle, gözle görülür bir renk tonu 

bırakmadan eridiği için beyaz ve Ģeffaf sırlar için popülerdir (Lueders, 2001). Petalit, 

lityum açısından zengin granitik pegmatitlerde bulunan en önemli lityum-alümina 

silikat minerallerindendir. Deneyler, aynı anda mevcut olan petalit, albit, kuvars ve 

klorür çözeltisi arasındaki dengeyi araĢtırmak için 1.5 kbar ortam basıncında ve 450 °C 

ila 600 °C sıcaklıkta gerçekleĢtirilmiĢtir. Çok az sodyum veya lityum, sırasıyla petalit 

ya da albit yapısına girmektedir. Petalit, albit ve kuvars ile birlikte bulunması nedeniyle 

sıvının alkali bileĢimi tamponlanır. “AkıĢkanın Na / (Na + Li) oranının değeri tamponlu 

ortamda 450 °C'de 0,520 ± 0,020 ve 600 ° C'de 0,545 ± 0,015 olarak belirlenmiĢtir. Bu, 

sıcaklığın, verilen deneysel koĢullar altında tamponlu çözeltinin bileĢimi üzerinde 

yalnızca çok küçük bir etkiye sahip olduğunu gösterir” (Sebastian & Lagache, 1991, s. 

205). 

Doğal haliyle doğada bulunmayan lityum, kayaç türüne bağlı olarak farklı 

minerallerden veya tuzlu sudan elde edilir. Mineral kazanımında, ya pegmatitik ya da 

tortul kayaçlardan üretim yapılır. 150'den fazla lityum minerali bilinmesine rağmen, 

sadece birkaçı ticari öneme sahiptir. En fazla lityum içerenler pegmatitik kayaçlarda 

bulunan petalit ve spodümen mineralleridir. Piyasada konsantre olarak da satılmaktadır. 

Özellikle petalit, spodümen ve lepidolit cevherleri cevher hazırlama iĢlemleri ile 

konsantre hale getirilerek bazı sektörlerde kullanılabilmektedir. Direkt olarak seramik 

ve cam sanayinde kullanılırlar. Petalit ve spodümen doğrudan seramiğe eklenir. Sır 

hammaddelerine kimyasal ve ısıl kararlılığı, ısıyla geniĢlemesini azaltarak vermektedir 

(Üçerler, 2020, s. 3-6). 

2.4.6. Kalsine Boraks  

Kalsine boraks üçlü harman diyagramlarında alkalili-borlu reçetelerde bor katkısı için 

tercih edilmiĢtir. Kimyasal formülü Na2O.2B2O3 olan kalsine borakstan hem alkali hem 

de bor katkısı sağlanmaktadır. Boraks, ham (doğal olarak elde edilmiĢ) veya 

yoğunlaĢtırılmıĢ bor cevherinin arıtılması veya kimyasal reaksiyonu ve bu ürünlerin ısıl 

iĢlem sonucunda dehidrasyona uğramasıyla elde edilen inorganik boratlardan biridir. 

Gliserin ve suda çözünür fakat alkolde çözünmez. Boraks 750°C'de erimeye baĢlar. 
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Erirken kristal suyunu kaybeder. Sırlarda erime ve camlaĢtırıcı özellikleri için kullanılır. 

Boraks sırda kullanılmadan önce 570°C civarında kalsine edilerek suda öğütülebilir hale 

getirilir. Böylece boraksın suda çözünürlüğü en aza indirgenir. KurĢunlu sırlara 

alternatif oluĢturmak için de idealdir. Havadaki nemi emdiği için kapalı kaplarda 

saklanmalıdır. CamlaĢma oranı çok yüksektir. Bu sebeple sırın viskozitesi azalır. 

Türkiye'de boraks Eti-bank tarafından üretilmektedir. Boraks fırınlandığında 1000°C'de 

erimeye baĢlar ve 1200, 1300°C gibi sıcaklıkta tamamen erir ve camsı bir yapıya 

dönüĢür. Ġçinde renklendirici oksitler olmadığı için erimiĢ hali saydamdır (Genç S. , 

2013, s. 23). Boraks, amfoter oksitin kimyasal formülü ile ifade edilse bile asidik 

özelliklerinden dolayı asidik oksitler grubundadır. Lüster ebruları ve aventurin 

kristallerinin oluĢumunu arttırdığı için aventurin ve lüster sırlarında sıklıkla kullanılır. 

Boraks sırlara, borik asit, kalsiyum borat, kolemanit, üleksit ve pandermit gibi 

hammaddelerden alınmaktadır (Sarı, 2010, s. 36). 
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BÖLÜM 3: OLİVİN KATKILI SIR DENEYLERİ 

Deneylerde bir alkalili, bir borlu ve üç alkalili-borlu olacak Ģekilde seger harmanları 

oluĢturulmuĢ ve 1150
°
C‟de sır piĢirimleri gerçekleĢtirilmiĢtir. Borlu sır reçetelerinde 

Olivin-Kolemanit-Borik Asit, Alkalili sır reçetelerinde Olivin-Albit-Ortoklas, Alkalili-

Borlu sır reçetelerinde ise Olivin-Albit-Kalsine Boraks, Olivin-Ortoklas-Kalsine 

Boraks, Olivin-Petalit-Kalsine Boraks hammaddeleri kullanılmıĢtır. 

3.1. Olivin-Kolemanit-Borik Asit Deneyleri 

3.1.1. Üçlü Harman Diyagramı 

Tablo 8: Olivin-Kolemanit-Borik Asit Deneylerinin Yüzde Miktarları 

 

Kaynak: Yazar tarafından oluĢturulmuĢtur.  
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3.1.2. Deney Sonuç Görselleri 

 

Görsel 9: Olivin-Kolemanit-Borik Asit Deney Sonuçları 

Kaynak: Yazar tarafından oluĢturulmuĢtur.  

Olivin-Kolemanit-Borik Asit hammaddelerinden oluĢturulan sır deneyleri için toplam 

36 adet reçete hazırlanmıĢtır. Buna göre; artan oranlarda olivin katkısı içeren 36 sır 

denemesinden 23 adet geliĢen reçete olmuĢtur. GeliĢmeyen 13 reçeteden 10‟unda 

köpürme görülmüĢtür. Renklerinde yeĢilden kahverengiye bir geçiĢ vardır. Olivin 

miktarının %40‟ın üzerinde olduğu reçetelerde renk kahverengiye dönmeye baĢlamıĢtır.   
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3.1.3. Değerlendirme Tablosu 

Tablo 9: Olivin-Kolemanit-Borik Asit Reçeteleri Değerlendirme Tablosu 

Sır 

No 

 

Sır Reçete 

Yüzey 

Görünüm 

Sonuç  

Görsel Olumlu Olumsuz 

 

 

 

1 

 

 

%10 Kolemanit 

%10 Olivin 

%80 Borik asit 

Parlak               

 

 

 

Yarı Mat 

Mat 

Bor Tülü           

Krakle 

Toplanma 

Köpürme 

 

 

 

2 

 

 

%20 Kolemanit 

%10 Olivin 

%70 Borik asit 

Parlak               

 

 

 

Yarı Mat 

Mat 

Bor Tülü           

Krakle 

Toplanma 

Köpürme 

 

 

 

3 

 

 

%10 Kolemanit 

%20 Olivin 

%70 Borik asit 

Parlak                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Yarı Mat 

Mat 

Bor Tülü           

Krakle 

Toplanma 

Köpürme          

 

 

 

4 

 

 

%30 Kolemanit 

%10 Olivin 

%60 Borik asit 

Parlak               

 

 

 

Yarı Mat 

Mat 

Bor Tülü 

Krakle 

Toplanma 

Köpürme 
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Sır 

No 

 

Sır Reçete 

Yüzey 

Görünüm 

Sonuç  

Görsel Olumlu Olumsuz 

 

 

 

5 

 

 

%20 Kolemanit 

%20 Olivin 

%60 Borik asit 

Parlak            

 

 

 

 

Yarı Mat           

Mat 

Bor Tülü 

Krakle 

Toplanma         

Köpürme          

 

 

 

6 

 

 

%10 Kolemanit 

%30 Olivin 

%60 Borik asit 

Parlak            

 

 

 

 

Yarı Mat           

Mat 

Bor Tülü 

Krakle 

Toplanma         

Köpürme          

 

 

 

7 

 

 

%40 Kolemanit 

%10 Olivin 

%50 Borik asit 

Parlak               

 

 

 

Yarı Mat 

Mat 

Bor Tülü 

Krakle 

Toplanma 

Köpürme 

 

 

 

8 

 

 

%30 Kolemanit 

%20 Olivin 

%50 Borik asit 

Parlak            

 

 

 

 

Yarı Mat 

Mat                   

Bor Tülü 

Krakle 

Toplanma 

Köpürme          
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Sır 

No 

 

Sır Reçete 

Yüzey 

Görünüm 

Sonuç  

Görsel Olumlu Olumsuz 

 

 

 

9 

 

 

%20 Kolemanit 

%30 Olivin 

%50 Borik asit 

Parlak            

 

 

 

 

Yarı Mat 

Mat                   

Bor Tülü 

Krakle 

Toplanma 

Köpürme          

 

 

 

10 

 

 

%10 Kolemanit 

%40 Olivin 

%50 Borik asit 

Parlak            

 

 

 

 

Yarı Mat            

Mat 

Bor Tülü 

Krakle 

Toplanma 

Köpürme          

 

 

 

11 

 

 

%50 Kolemanit 

%10 Olivin 

%40 Borik asit 

Parlak           

 

 

 

Yarı Mat           

Mat 

Bor Tülü 

Krakle 

Toplanma 

Köpürme 

 

 

 

12 

 

 

%40 Kolemanit 

%20 Olivin 

%40 Borik asit 

Parlak           

 

 

 

 

 

 

 

Yarı Mat           

Mat 

Bor Tülü 

Krakle 

Toplanma 

Köpürme 
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Sır 

No 

 

Sır Reçete 

Yüzey 

Görünüm 

Sonuç  

Görsel Olumlu Olumsuz 

 

 

 

13 

 

 

%30 Kolemanit 

%30 Olivin 

%40 Borik asit 

Parlak           

 

 

 

 

 

 

 

Yarı Mat 

Mat                   

Bor Tülü 

Krakle 

Toplanma 

Köpürme 

 

 

 

14 

 

 

%20 Kolemanit 

%40 Olivin 

%40 Borik asit 

Parlak           

 

 

 

 

 

 

 

Yarı Mat 

Mat                   

Bor Tülü 

Krakle 

Toplanma 

Köpürme 

 

 

 

15 

 

 

%10 Kolemanit 

%50 Olivin 

%40 Borik asit 

Parlak           

 

 

 

Yarı Mat 

Mat                   

Bor Tülü 

Krakle 

Toplanma 

Köpürme 

 

 

 

16 

 

 

%60 Kolemanit 

%10 Olivin 

%40 Borik asit 

Parlak            

 

 

 

 

Yarı Mat           

Mat 

Bor Tülü 

Krakle 

Toplanma 

Köpürme           
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Sır 

No 

 

Sır Reçete 

Yüzey 

Görünüm 

Sonuç  

Görsel Olumlu Olumsuz 

 

 

 

17 

 

 

%50 Kolemanit 

%20 Olivin 

%30 Borik asit 

Parlak               

 

 

 

Yarı Mat 

Mat 

Bor Tülü 

Krakle 

Toplanma 

Köpürme 

 

 

 

18 

 

 

%40 Kolemanit 

%30 Olivin 

%30 Borik asit 

Parlak           

 

 

 

Yarı Mat           

Mat 

Bor Tülü 

Krakle 

Toplanma 

Köpürme 

 

 

 

19 

 

 

%30 Kolemanit 

%40 Olivin 

%30 Borik asit 

Parlak           

 

 

 

Yarı Mat           

Mat 

Bor Tülü 

Krakle 

Toplanma 

Köpürme 

 

 

 

20 

 

 

%20 Kolemanit 

%50 Olivin 

%30 Borik asit 

Parlak            

 

 

 

 

 

Yarı Mat 

Mat                   

Bor Tülü 

Krakle 

Toplanma 

Köpürme 
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Sır 

No 

 

Sır Reçete 

Yüzey 

Görünüm 

Sonuç  

Görsel Olumlu Olumsuz 

 

 

 

21 

 

 

%10 Kolemanit 

%60 Olivin 

%30 Borik asit 

Parlak           

 

 

 

Yarı Mat 

Mat                   

Bor Tülü 

Krakle 

Toplanma 

Köpürme 

 

 

 

22 

 

 

%70 Kolemanit 

%10 Olivin 

%20 Borik asit 

Parlak            

 

 

 

 

Yarı Mat 

Mat                   

Bor Tülü 

Krakle 

Toplanma 

Köpürme          

 

 

 

23 

 

 

%60 Kolemanit 

%20 Olivin 

%20 Borik asit 

Parlak           

 

 

 

 

 

 

 

Yarı Mat 

Mat                   

Bor Tülü 

Krakle 

Toplanma 

Köpürme 

 

 

 

24 

 

 

%50 Kolemanit 

%30 Olivin 

%20 Borik asit 

Parlak           

 

 

 

 

 

 

 

Yarı Mat           

Mat 

Bor Tülü 

Krakle 

Toplanma 

Köpürme 
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Sır 

No 

 

Sır Reçete 

Yüzey 

Görünüm 

Sonuç  

Görsel Olumlu Olumsuz 

 

 

 

25 

 

 

%40 Kolemanit 

%40 Olivin 

%20 Borik asit 

Parlak           

 

 

 

 

 

 

 

Yarı Mat 

Mat 

Bor Tülü 

Krakle 

Toplanma         

Köpürme 

 

 

 

26 

 

 

%30 Kolemanit 

%50 Olivin 

%20 Borik asit 

Parlak           

 

 

 

Yarı Mat 

Mat 

Bor Tülü 

Krakle 

Toplanma         

Köpürme 

 

 

 

27 

 

 

%20 Kolemanit 

%60 Olivin 

%20 Borik asit 

Parlak           

 

 

 

Yarı Mat 

Mat 

Bor Tülü 

Krakle 

Toplanma         

Köpürme 

 

 

 

28 

 

 

%10 Kolemanit 

%70 Olivin 

%20 Borik asit 

Parlak            

 

 

 

 

Yarı Mat 

Mat                   

Bor Tülü 

Krakle 

Toplanma 

Köpürme 
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Sır 

No 

 

Sır Reçete 

Yüzey 

Görünüm 

Sonuç  

Görsel Olumlu Olumsuz 

 

 

 

29 

 

 

%80 Kolemanit 

%10 Olivin 

%10 Borik asit 

Parlak            

 

 

 

 

Yarı Mat           

Mat 

Bor Tülü 

Krakle 

Toplanma 

Köpürme          

 

 

 

30 

 

 

%70 Kolemanit 

%20 Olivin 

%10 Borik asit 

Parlak           

  

 

Yarı Mat           

Mat 

Bor Tülü 

Krakle 

Toplanma 

Köpürme            

 

 

 

31 

 

 

%60 Kolemanit 

%30 Olivin 

%10 Borik asit 

Parlak           

 

 

 

 

 

 

 

Yarı Mat           

Mat 

Bor Tülü 

Krakle 

Toplanma 

Köpürme 

 

 

 

32 

 

 

%50 Kolemanit 

%40 Olivin 

%10 Borik asit 

Parlak           

 

 

 

 

 

 

 

Yarı Mat           

Mat 

Bor Tülü 

Krakle 

Toplanma         

Köpürme 
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Sır 

No 

 

Sır Reçete 

Yüzey 

Görünüm 

Sonuç  

Görsel Olumlu Olumsuz 

 

 

 

33 

 

 

%40 Kolemanit 

%50 Olivin 

%10 Borik asit 

Parlak           

 

 

 

Yarı Mat 

Mat 

Bor Tülü 

Krakle 

Toplanma         

Köpürme 

 

 

 

34 

 

 

%30 Kolemanit 

%60 Olivin 

%10 Borik asit 

Parlak           

 

 

 

Yarı Mat 

Mat 

Bor Tülü 

Krakle 

Toplanma         

Köpürme 

 

 

 

35 

 

 

%20 Kolemanit 

%70 Olivin 

%10 Borik asit 

Parlak            

 

 

 

 

Yarı Mat 

Mat                   

Bor Tülü 

Krakle 

Toplanma 

Köpürme 

 

 

 

36 

 

 

%10 Kolemanit 

%80 Olivin 

%10 Borik asit 

Parlak            

 

 

 

 

Yarı Mat 

Mat                   

Bor Tülü 

Krakle 

Toplanma 

Köpürme 

 

Kaynak: Yazar tarafından oluĢturulmuĢtur.  
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3.2. Olivin-Albit-Ortoklas Deneyleri 

3.2.1. Üçlü Harman Diyagramı 

Tablo 10: Olivin-Albit-Ortoklas Deneylerinin Yüzde Miktarları 

 

 

Kaynak: Yazar tarafından oluĢturulmuĢtur.  
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3.2.2. Deney Sonuç Görselleri 

 

Görsel 10: Olivin-Albit-Ortoklas Deney Sonuçları 

Kaynak: Yazar tarafından oluĢturulmuĢtur.  

Olivin-Albit-Ortoklas hammaddelerinden oluĢturulan sır deneyleri için toplam 36 adet 

reçete hazırlanmıĢtır. Hazırlanan 36 sır denemesinden 21 adet geliĢen reçete olmuĢtur. 

Olivin alkalili sırlarda kızıl-kahve renk tonu vermiĢtir.  

 

 

 

 



58 
 

3.2.3. Değerlendirme Tablosu 

Tablo 11: Olivin-Albit-Ortoklas Reçeteleri Değerlendirme Tablosu 

Sır 

No 

 

Sır Reçete 

Yüzey 

Görünüm 

Sonuç  

Görsel Olumlu Olumsuz 

 

 

 

1 

 

 

%10 Albit 

%10 Olivin 

%80 Ortoklas 

Parlak            

 

 

 

 

Yarı Mat 

Mat 

Bor Tülü 

Krakle              

Toplanma 

Kavlama 

 

 

 

2 

 

 

%20 Albit 

%10 Olivin 

%70 Ortoklas 

Parlak            

 

 

 

 

Yarı Mat 

Mat                   

Bor Tülü 

Krakle              

Toplanma 

Kavlama 

 

 

 

3 

 

 

%10 Albit 

%20 Olivin 

%70 Ortoklas 

Parlak               

 

 

 

Yarı Mat 

Mat 

Bor Tülü 

Krakle              

Toplanma 

Kavlama 

 

 

 

4 

 

 

%30 Albit 

%10 Olivin 

%60 Ortoklas 

Parlak           

 

 

 

Yarı Mat           

Mat 

Bor Tülü 

Krakle              

Toplanma 

Kavlama 
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Sır 

No 

 

Sır Reçete 

Yüzey 

Görünüm 

Sonuç  

Görsel Olumlu Olumsuz 

 

 

 

5 

 

 

%20 Albit 

%20 Olivin 

%60 Ortoklas 

Parlak           

 

 

 

 

 

 

 

Yarı Mat           

Mat 

Bor Tülü 

Krakle 

Toplanma 

Kavlama 

 

 

 

6 

 

 

%10 Albit 

%30 Olivin 

%60 Ortoklas 

Parlak           

 

 

 

 

 

 

 

Yarı Mat           

Mat 

Bor Tülü 

Krakle 

Toplanma 

Kavlama 

 

 

 

7 

 

 

%40 Albit 

%10 Olivin 

%50 Ortoklas 

Parlak           

 

 

 

Yarı Mat           

Mat 

Bor Tülü 

Krakle              

Toplanma 

Kavlama 

 

 

 

8 

 

 

%30 Albit 

%20 Olivin 

%50 Ortoklas 

Parlak           

 

 

 

Yarı Mat           

Mat 

Bor Tülü 

Krakle 

Toplanma 

Kavlama 
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Sır 

No 

 

Sır Reçete 

Yüzey 

Görünüm 

Sonuç  

Görsel Olumlu Olumsuz 

 

 

 

9 

 

 

%20 Albit 

%30 Olivin 

%50 Ortoklas 

Parlak           

 

 

 

Yarı Mat           

Mat 

Bor Tülü 

Krakle 

Toplanma         

Kavlama 

 

 

 

10 

 

 

%10 Albit 

%40 Olivin 

%50 Ortoklas 

Parlak           

 

 

 

 

 

 

 

Yarı Mat           

Mat 

Bor Tülü 

Krakle 

Toplanma 

Kavlama 

 

 

 

11 

 

 

%50 Albit 

%10 Olivin 

%40 Ortoklas 

Parlak               

 

 

 

Yarı Mat 

Mat 

Bor Tülü 

Krakle              

Toplanma 

Kavlama 

 

 

 

12 

 

 

%40 Albit 

%20 Olivin 

%40 Ortoklas 

Parlak           

 

 

 

 

 

 

 

Yarı Mat           

Mat 

Bor Tülü 

Krakle 

Toplanma         

Kavlama 
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Sır 

No 

 

Sır Reçete 

Yüzey 

Görünüm 

Sonuç  

Görsel Olumlu Olumsuz 

 

 

 

13 

 

 

%30 Albit 

%30 Olivin 

%40 Ortoklas 

Parlak           

 

 

 

Yarı Mat            

Mat 

Bor Tülü 

Krakle 

Toplanma         

Kavlama 

 

 

 

14 

 

 

%20 Albit 

%40 Olivin 

%40 Ortoklas 

Parlak            

 

 

 

 

 

Yarı Mat 

Mat                   

Bor Tülü 

Krakle 

Toplanma 

Kavlama 

 

 

 

15 

 

 

%10 Albit 

%50 Olivin 

%40 Ortoklas 

Parlak           

 

 

 

 

 

 

 

Yarı Mat           

Mat 

Bor Tülü 

Krakle 

Toplanma 

Kavlama 

 

 

 

16 

 

 

%60 Albit 

%10 Olivin 

%30 Ortoklas 

Parlak               

 

 

 

Yarı Mat 

Mat 

Bor Tülü 

Krakle              

Toplanma         

Kavlama 
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Sır 

No 

 

Sır Reçete 

Yüzey 

Görünüm 

Sonuç  

Görsel Olumlu Olumsuz 

 

 

 

17 

 

 

%50 Albit 

%20 Olivin 

%30 Ortoklas 

Parlak           

 

 

 

 

 

 

 

Yarı Mat           

Mat 

Bor Tülü 

Krakle 

Toplanma         

Kavlama 

 

 

 

18 

 

 

%40 Albit 

%30 Olivin 

%30 Ortoklas 

Parlak           

 

 

 

 

 

 

 

Yarı Mat           

Mat 

Bor Tülü 

Krakle 

Toplanma 

Kavlama 

 

 

 

19 

 

 

%30 Albit 

%40 Olivin 

%30 Ortoklas 

Parlak           

 

 

 

 

 

 

 

Yarı Mat           

Mat 

Bor Tülü 

Krakle 

Toplanma 

Kavlama 

 

 

 

20 

 

 

%20 Albit 

%50 Olivin 

%30 Ortoklas 

Parlak           

 

 

 

 

 

 

 

Yarı Mat            

Mat                   

Bor Tülü 

Krakle 

Toplanma 

Kavlama 
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Sır 

No 

 

 

Sır Reçete 

Yüzey 

Görünüm 

Sonuç  

Görsel Olumlu Olumsuz 

 

 

 

21 

 

 

%10 Albit 

%60 Olivin 

%30 Ortoklas 

Parlak            

 

 

 

 

Yarı Mat             

Mat 

Bor Tülü 

Krakle 

Toplanma 

Kavlama 

 

 

 

22 

 

 

%70 Albit 

%10 Olivin 

%20 Ortoklas 

Parlak               

 

 

 

 

 

 

 

Yarı Mat 

Mat 

Bor Tülü 

Krakle              

Toplanma 

Kavlama 

 

 

 

23 

 

 

%60 Albit 

%20 Olivin 

%20 Ortoklas 

Parlak            

 

 

 

 

Yarı Mat 

Mat                   

Bor Tülü 

Krakle 

Toplanma 

Kavlama 

 

 

 

24 

 

 

%50 Albit 

%30 Olivin 

%20 Ortoklas 

Parlak            

 

 

 

 

 

Yarı Mat 

Mat                   

Bor Tülü 

Krakle 

Toplanma 

Kavlama 
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Sır 

No 

 

Sır Reçete 

Yüzey 

Görünüm 

Sonuç  

Görsel Olumlu Olumsuz 

 

 

 

25 

 

 

%40 Albit 

%40 Olivin 

%20 Ortoklas 

Parlak            

 

 

 

 

Yarı Mat 

Mat                   

Bor Tülü 

Krakle 

Toplanma 

Kavlama 

 

 

 

26 

 

 

%30 Albit 

%50 Olivin 

%20 Ortoklas 

Parlak            

 

 

 

 

Yarı Mat 

Mat                   

Bor Tülü 

Krakle 

Toplanma 

Kavlama 

 

 

 

27 

 

 

%20 Albit 

%60 Olivin 

%20 Ortoklas 

Parlak            

 

 

 

 

Yarı Mat 

Mat                   

Bor Tülü 

Krakle 

Toplanma 

Kavlama 

 

 

 

28 

 

 

%10 Albit 

%70 Olivin 

%20 Ortoklas 

Parlak            

 

 

 

 

Yarı Mat 

Mat                   

Bor Tülü 

Krakle 

Toplanma 

Kavlama 
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Sır 

No 

 

Sır Reçete 

Yüzey 

Görünüm 

Sonuç  

Görsel Olumlu Olumsuz 

 

 

 

29 

 

 

%80 Albit 

%10 Olivin 

%10 Ortoklas 

Parlak            

 

 

 

 

Yarı Mat           

Mat 

Bor Tülü 

Krakle              

Toplanma         

Kavlama 

 

 

 

30 

 

 

%70 Albit 

%20 Olivin 

%10 Ortoklas 

Parlak            

 

 

 

 

Yarı Mat 

Mat                   

Bor Tülü 

Krakle 

Toplanma 

Kavlama 

 

 

 

31 

 

 

%60 Albit 

%30 Olivin 

%10 Ortoklas 

Parlak            

 

 

 

 

Yarı Mat 

Mat                    

Bor Tülü 

Krakle 

Toplanma 

Kavlama 

 

 

 

32 

 

 

%50 Albit 

%40 Olivin 

%10 Ortoklas 

Parlak            

 

 

 

 

Yarı Mat 

Mat                   

Bor Tülü 

Krakle 

Toplanma 

Kavlama 
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Sır 

No 

 

Sır Reçete 

Yüzey 

Görünüm 

Sonuç  

Görsel Olumlu Olumsuz 

 

 

 

33 

 

 

%40 Albit 

%50 Olivin 

%10 Ortoklas 

Parlak           

 

 

 

 

 

 

 

Yarı Mat           

Mat 

Bor Tülü 

Krakle 

Toplanma 

Kavlama 

 

 

 

34 

 

 

%30 Albit 

%60 Olivin 

%10 Ortoklas 

Parlak            

 

 

 

 

Yarı Mat 

Mat                   

Bor Tülü 

Krakle 

Toplanma 

Kavlama 

 

 

 

35 

 

 

%20 Albit 

%70 Olivin 

%10 Ortoklas 

Parlak            

 

 

 

 

Yarı Mat 

Mat                      

Bor Tülü 

Krakle 

Toplanma 

Kavlama 

 

 

 

36 

 

 

%10 Albit 

%80 Olivin 

%10 Ortoklas 

Parlak            

 

 

 

 

Yarı Mat 

Mat                   

Bor Tülü 

Krakle 

Toplanma 

Kavlama 

 

Kaynak: Yazar tarafından oluĢturulmuĢtur.  
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3.3. Olivin-Albit-Kalsine Boraks Deneyleri 

3.3.1. Üçlü Harman Diyagramı 

Tablo 12: Olivin-Albit-Kalsine Boraks Deneylerinin Yüzde Miktarları 

 

Kaynak: Yazar tarafından oluĢturulmuĢtur.  
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3.3.2. Deney Sonuç Görselleri 

 

Görsel 11: Olivin-Albit-Kalsine Boraks Deney Sonuçları 

Kaynak: Yazar tarafından oluĢturulmuĢtur.  

Olivin-Albit-Kalsine Boraks hammaddelerinden oluĢturulan sır deneyleri için toplam 36 

adet reçete hazırlanmıĢtır. 6 adet reçetenin geliĢmediği, 2 adet reçetenin de köpürdüğü 

görülmüĢtür. Renkleri yeĢilden kahverengiye dönmüĢtür. Kalsine boraks miktarının 

%40‟ın altında olduğu reçetelerde renk kahverengiye dönmeye baĢlamıĢtır.   
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3.3.3. Değerlendirme Tablosu 

Tablo 13: Olivin-Albit-Kalsine Boraks Reçeteleri Değerlendirme Tablosu 

Sır 

No 

 

Sır Reçete 

Yüzey 

Görünüm 

Sonuç  

Görsel Olumlu Olumsuz 

 

 

 

1 

 

 

%10 Albit 

%10 Olivin 

%80 Kalsine Boraks 

Parlak               

 

 

 

 

 

 

 

Yarı Mat 

Mat 

Bor Tülü 

Krakle              

Toplanma 

Köpürme 

 

 

 

2 

 

 

%20 Albit 

%10 Olivin 

%70 Kalsine Boraks 

Parlak               

 

 

 

 

 

 

 

Yarı Mat 

Mat 

Bor Tülü 

Krakle              

Toplanma 

Köpürme 

 

 

 

3 

 

 

%10 Albit 

%20 Olivin 

%70 Kalsine Boraks 

Parlak                

 

  

 

 

 

Yarı Mat 

Mat 

Bor Tülü 

Krakle              

Toplanma 

Köpürme          

 

 

 

4 

 

 

%30 Albit 

%10 Olivin 

%60 Kalsine Boraks 

Parlak                

 

  

 

 

 

Yarı Mat 

Mat 

Bor Tülü 

Krakle               

Toplanma 

Köpürme          
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Sır 

No 

 

Sır Reçete 

Yüzey 

Görünüm 

Sonuç  

Görsel Olumlu Olumsuz 

 

 

 

5 

 

 

%20 Albit 

%20 Olivin 

%60 Kalsine Boraks 

Parlak               

 

 

 

 

 

Yarı Mat 

Mat 

Bor Tülü 

Krakle              

Toplanma 

Köpürme 

 

 

 

6 

 

 

%10 Albit 

%30 Olivin 

%60 Kalsine Boraks 

Parlak                

 

 

 

 

 

 

 

 

Yarı Mat 

Mat 

Bor Tülü 

Krakle              

Toplanma 

Köpürme 

 

 

 

7 

 

 

%40 Albit 

%10 Olivin 

%50 Kalsine Boraks 

Parlak              

 

 

 

 

 

Yarı Mat 

Mat 

Bor Tülü 

Krakle              

Toplanma 

Köpürme 

 

 

 

8 

 

 

%30 Albit 

%20 Olivin 

%50 Kalsine Boraks 

Parlak               

 

 

 

 

 

Yarı Mat 

Mat 

Bor Tülü 

Krakle              

Toplanma 

Köpürme 
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Sır 

No 

 

Sır Reçete 

Yüzey 

Görünüm 

Sonuç  

Görsel Olumlu Olumsuz 

 

 

 

9 

 

 

%20 Albit 

%30 Olivin 

%50 Kalsine Boraks 

Parlak                

 

 

 

 

 

 

 

 

Yarı Mat 

Mat 

Bor Tülü 

Krakle              

Toplanma 

Köpürme 

 

 

 

10 

 

 

%10 Albit 

%40 Olivin 

%50 Kalsine Boraks 

Parlak                

 

 

 

 

 

 

 

 

Yarı Mat 

Mat 

Bor Tülü 

Krakle              

Toplanma 

Köpürme 

 

 

 

11 

 

 

%50 Albit 

%10 Olivin 

%40 Kalsine Boraks 

Parlak                

 

 

 

 

 

 

 

 

Yarı Mat 

Mat 

Bor Tülü 

Krakle              

Toplanma 

Köpürme 

 

 

 

12 

 

 

%40 Albit 

%20 Olivin 

%40 Kalsine Boraks 

Parlak               

 

 

 

 

 

Yarı Mat 

Mat 

Bor Tülü 

Krakle              

Toplanma 

Köpürme 
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Sır 

No 

 

Sır Reçete 

Yüzey 

Görünüm 

Sonuç  

Görsel Olumlu Olumsuz 

 

 

 

13 

 

 

%30 Albit 

%30 Olivin 

%40 Kalsine Boraks 

Parlak            

 

 

 

 

 

 

 

 

Yarı Mat          

Mat 

Bor Tülü 

Krakle 

Toplanma 

Köpürme 

 

 

 

14 

 

 

%20 Albit 

%40 Olivin 

%40 Kalsine Boraks 

Parlak               

 

 

 

 

 

Yarı Mat 

Mat 

Bor Tülü          

Krakle              

Toplanma 

Köpürme 

 

 

 

15 

 

 

%10 Albit 

%50 Olivin 

%40 Kalsine Boraks 

Parlak            

 

  

 

 

 

Yarı Mat 

Mat                   

Bor Tülü 

Krakle 

Toplanma 

Köpürme 

 

 

 

16 

 

 

%60 Albit 

%10 Olivin 

%30 Kalsine Boraks 

Parlak                

 

 

 

 

 

 

 

 

Yarı Mat 

Mat 

Bor Tülü 

Krakle              

Toplanma 

Köpürme 
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Sır 

No 

 

Sır Reçete 

Yüzey 

Görünüm 

Sonuç  

Görsel Olumlu Olumsuz 

 

 

 

17 

 

 

%50 Albit 

%20 Olivin 

%30 Kalsine Boraks 

Parlak                

 

 

 

 

 

 

 

 

Yarı Mat 

Mat 

Bor Tülü 

Krakle 

Toplanma         

Köpürme 

 

 

 

18 

 

 

%40 Albit 

%30 Olivin 

%30 Kalsine Boraks 

Parlak                

 

 

 

 

 

 

 

 

Yarı Mat 

Mat 

Bor Tülü 

Krakle 

Toplanma 

Köpürme 

 

 

 

19 

 

 

%30 Albit 

%40 Olivin 

%30 Kalsine Boraks 

Parlak            

 

 

 

 

 

 

 

 

Yarı Mat           

Mat 

Bor Tülü 

Krakle 

Toplanma 

Köpürme 

 

 

 

20 

 

 

%20 Albit 

%50 Olivin 

%30 Kalsine Boraks 

Parlak            

 

 

 

 

 

 

 

 

Yarı Mat 

Mat                   

Bor Tülü 

Krakle 

Toplanma 

Köpürme 
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Sır 

No 

 

Sır Reçete 

Yüzey 

Görünüm 

Sonuç  

Görsel Olumlu Olumsuz 

 

 

 

21 

 

 

%10 Albit 

%60 Olivin 

%30 Kalsine Boraks 

Parlak            

 

 

 

 

 

 

 

 

Yarı Mat 

Mat                  

Bor Tülü 

Krakle 

Toplanma 

Köpürme 

 

 

 

22 

 

 

%70 Albit 

%10 Olivin 

%20 Kalsine Boraks 

Parlak               

 

 

 

 

 

 

 

 

Yarı Mat 

Mat 

Bor Tülü 

Krakle              

Toplanma         

Köpürme 

 

 

 

23 

 

 

%60 Albit 

%20 Olivin 

%20 Kalsine Boraks 

Parlak                

 

 

 

 

 

 

 

 

Yarı Mat 

Mat 

Bor Tülü 

Krakle              

Toplanma         

Köpürme 

 

 

 

24 

 

 

%50 Albit 

%30 Olivin 

%20 Kalsine Boraks 

Parlak            

 

 

 

 

 

 

 

 

Yarı Mat           

Mat 

Bor Tülü 

Krakle 

Toplanma 

Köpürme 
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Sır 

No 

 

Sır Reçete 

Yüzey 

Görünüm 

Sonuç  

Görsel Olumlu Olumsuz 

 

 

 

25 

 

 

%40 Albit 

%40 Olivin 

%20 Kalsine Boraks 

Parlak            

 

 

 

 

 

 

 

 

Yarı Mat 

Mat                   

Bor Tülü 

Krakle 

Toplanma 

Köpürme 

 

 

 

26 

 

 

%30 Albit 

%50 Olivin 

%20 Kalsine Boraks 

Parlak            

 

 

 

 

 

 

 

 

Yarı Mat 

Mat                  

Bor Tülü 

Krakle 

Toplanma 

Köpürme 

 

 

 

27 

 

 

%20 Albit 

%60 Olivin 

%20 Kalsine Boraks 

Parlak            

 

  

 

 

 

Yarı Mat 

Mat                   

Bor Tülü 

Krakle 

Toplanma 

Köpürme 

 

 

 

28 

 

 

%10 Albit 

%70 Olivin 

%20 Kalsine Boraks 

Parlak            

 

  

 

 

 

Yarı Mat 

Mat                   

Bor Tülü 

Krakle 

Toplanma 

Köpürme 
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Sır 

No 

 

Sır Reçete 

Yüzey 

Görünüm 

Sonuç  

Görsel Olumlu Olumsuz 

 

 

 

29 

 

 

%80 Albit 

%10 Olivin 

%10 Kalsine Boraks 

Parlak                

 

 

 

 

 

 

 

 

Yarı Mat 

Mat 

Bor Tülü 

Krakle              

Toplanma         

Köpürme 

 

 

 

30 

 

 

%70 Albit 

%20 Olivin 

%10 Kalsine Boraks 

Parlak                

 

 

 

 

 

 

 

 

Yarı Mat 

Mat 

Bor Tülü 

Krakle              

Toplanma         

Köpürme 

 

 

 

31 

 

 

%60 Albit 

%30 Olivin 

%10 Kalsine Boraks 

Parlak                

 

 

 

 

 

 

 

 

Yarı Mat 

Mat 

Bor Tülü 

Krakle              

Toplanma           

Köpürme 

 

 

 

32 

 

 

%50 Albit 

%40 Olivin 

%10 Kalsine Boraks 

Parlak            

 

 

 

 

 

 

 

 

Yarı Mat             

Mat 

Bor Tülü 

Krakle 

Toplanma 

Köpürme 
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Sır 

No 

 

Sır Reçete 

Yüzey 

Görünüm 

Sonuç  

Görsel Olumlu Olumsuz 

 

 

 

33 

 

 

%40 Albit 

%50 Olivin 

%10 Kalsine Boraks 

Parlak            

 

 

 

 

 

 

 

 

Yarı Mat 

Mat                   

Bor Tülü 

Krakle 

Toplanma 

Köpürme 

 

 

 

34 

 

 

%30 Albit 

%60 Olivin 

%10 Kalsine Boraks 

Parlak            

 

  

 

 

 

Yarı Mat 

Mat                   

Bor Tülü 

Krakle 

Toplanma 

Köpürme 

 

 

 

35 

 

 

%20 Albit 

%70 Olivin 

%10 Kalsine Boraks 

Parlak            

 

  

 

 

 

Yarı Mat 

Mat                   

Bor Tülü 

Krakle 

Toplanma 

Köpürme 

 

 

 

36 

 

 

%10 Albit 

%80 Olivin 

%10 Kalsine Boraks 

Parlak            

 

  

 

 

 

Yarı Mat 

Mat                   

Bor Tülü 

Krakle 

Toplanma 

Köpürme 

 

Kaynak: Yazar tarafından oluĢturulmuĢtur.  
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3.4. Olivin-Ortoklas-Kalsine Boraks Deneyleri 

3.4.1. Üçlü Harman Diyagramı 

Tablo 14: Olivin-Ortoklas-Kalsine Boraks Deneylerinin Yüzde Miktarları 

 

Kaynak: Yazar tarafından oluĢturulmuĢtur.  
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3.4.2. Deney Sonuç Görselleri 

 

Görsel 12: Olivin-Ortoklas-Kalsine Boraks Deney Sonuçları 

Kaynak: Yazar tarafından oluĢturulmuĢtur.  

Olivin-Ortoklas-Kalsine Boraks hammaddelerinden oluĢturulan sır deneyleri için 

toplam 36 adet reçete hazırlanmıĢtır. 4 adet reçetenin geliĢmediği, 15 adet reçetede 

toplanmalar olduğu ve 8 adet reçetede ise bor tülü olduğu görülmüĢtür. Renkleri 

yeĢilden kahverengiye dönmüĢtür. Kalsine boraks miktarının %40‟ın altında olduğu 

reçetelerde renk kahverengiye dönmeye baĢlamıĢtır.   
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3.4.3. Değerlendirme Tablosu 

Tablo 15: Olivin-Ortoklas-Kalsine Boraks Reçeteleri Değerlendirme Tablosu 

Sır 

No 

 

Sır Reçete 

Yüzey 

Görünüm 

Sonuç  

Görsel Olumlu Olumsuz 

 

 

 

1 

 

 

%10 Ortoklas 

%10 Olivin 

%80 Kalsine Boraks 

Parlak                

 

 

 

 

 

 

 

 

Yarı Mat 

Mat 

Bor Tülü 

Krakle              

Toplanma 

Kavlama 

 

 

 

2 

 

 

%20 Ortoklas 

%10 Olivin 

%70 Kalsine Boraks 

Parlak                

 

 

 

 

 

 

 

 

Yarı Mat 

Mat 

Bor Tülü 

Krakle              

Toplanma 

Kavlama 

 

 

 

3 

 

 

%10 Ortoklas 

%20 Olivin 

%70 Kalsine Boraks 

Parlak               

 

 

 

 

 

 

 

Yarı Mat 

Mat 

Bor Tülü 

Krakle              

Toplanma 

Kavlama 

 

 

 

4 

 

 

%30 Ortoklas 

%10 Olivin 

%60 Kalsine Boraks 

Parlak               

 

 

 

 

 

 

 

Yarı Mat 

Mat 

Bor Tülü 

Krakle              

Toplanma 

Kavlama 
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Sır 

No 

 

Sır Reçete 

Yüzey 

Görünüm 

Sonuç  

Görsel Olumlu Olumsuz 

 

 

 

5 

 

 

%20 Ortoklas 

%20 Olivin 

%60 Kalsine Boraks 

Parlak               

 

 

 

 

 

 

 

Yarı Mat 

Mat 

Bor Tülü 

Krakle               

Toplanma 

Kavlama 

 

 

 

6 

 

 

%10 Ortoklas 

%30 Olivin 

%60 Kalsine Boraks 

Parlak               

 

 

 

 

 

 

 

Yarı Mat 

Mat 

Bor Tülü 

Krakle              

Toplanma 

Kavlama 

 

 

 

7 

 

 

%40 Ortoklas 

%10 Olivin 

%50 Kalsine Boraks 

Parlak               

 

 

 

 

 

 

 

Yarı Mat 

Mat 

Bor Tülü 

Krakle              

Toplanma 

Kavlama 

 

 

 

8 

 

 

%30 Ortoklas 

%20 Olivin 

%50 Kalsine Boraks 

Parlak               

 

 

 

 

 

 

 

Yarı Mat 

Mat 

Bor Tülü           

Krakle              

Toplanma 

Kavlama 
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Sır 

No 

 

Sır Reçete 

Yüzey 

Görünüm 

Sonuç  

Görsel Olumlu Olumsuz 

 

 

 

9 

 

 

%20 Ortoklas 

%30 Olivin 

%50 Kalsine Boraks 

Parlak               

 

 

 

 

 

 

 

Yarı Mat 

Mat 

Bor Tülü              

Krakle              

Toplanma 

Kavlama 

 

 

 

10 

 

 

%10 Ortoklas 

%40 Olivin 

%50 Kalsine Boraks 

Parlak               

 

 

 

 

 

 

 

Yarı Mat 

Mat 

Bor Tülü 

Krakle 

Toplanma 

Kavlama 

 

 

 

11 

 

 

%50 Ortoklas 

%10 Olivin 

%40 Kalsine Boraks 

Parlak               

 

 

 

 

 

 

 

Yarı Mat 

Mat 

Bor Tülü 

Krakle              

Toplanma 

Kavlama 

 

 

 

12 

 

 

%40 Ortoklas 

%20 Olivin 

%40 Kalsine Boraks 

Parlak               

 

 

 

 

 

 

 

Yarı Mat 

Mat 

Bor Tülü              

Krakle              

Toplanma 

Kavlama 
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Sır 

No 

 

Sır Reçete 

Yüzey 

Görünüm 

Sonuç  

Görsel Olumlu Olumsuz 

 

 

 

13 

 

 

%30 Ortoklas 

%30 Olivin 

%40 Kalsine Boraks 

Parlak               

 

 

 

 

 

 

 

Yarı Mat 

Mat 

Bor Tülü           

Krakle              

Toplanma 

Kavlama 

 

 

 

14 

 

 

%20 Ortoklas 

%40 Olivin 

%40 Kalsine Boraks 

Parlak               

 

 

 

 

 

 

 

Yarı Mat 

Mat 

Bor Tülü           

Krakle              

Toplanma 

Kavlama 

 

 

 

15 

 

 

%10 Ortoklas 

%50 Olivin 

%40 Kalsine Boraks 

Parlak               

 

 

 

 

 

 

 

Yarı Mat 

Mat 

Bor Tülü           

Krakle              

Toplanma 

Kavlama 

 

 

 

16 

 

 

%60 Ortoklas 

%10 Olivin 

%30 Kalsine Boraks 

Parlak               

 

 

 

 

 

 

 

Yarı Mat 

Mat 

Bor Tülü 

Krakle              

Toplanma 

Kavlama 
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Sır 

No 

 

Sır Reçete 

Yüzey 

Görünüm 

Sonuç  

Görsel Olumlu Olumsuz 

 

 

 

17 

 

 

%50 Ortoklas 

%20 Olivin 

%30 Kalsine Boraks 

Parlak               

 

 

 

 

 

 

 

Yarı Mat 

Mat 

Bor Tülü           

Krakle              

Toplanma 

Kavlama 

 

 

 

18 

 

 

%40 Ortoklas 

%30 Olivin 

%30 Kalsine Boraks 

Parlak               

 

 

 

 

 

 

 

Yarı Mat 

Mat 

Bor Tülü           

Krakle              

Toplanma 

Kavlama 

 

 

 

19 

 

 

%30 Ortoklas 

%40 Olivin 

%30 Kalsine Boraks 

Parlak           

 

 

 

 

 

 

Yarı Mat 

Mat                   

Bor Tülü 

Krakle 

Toplanma          

Kavlama 

 

 

 

20 

 

 

%20 Ortoklas 

%50 Olivin 

%30 Kalsine Boraks 

Parlak           

 

 

 

 

 

 

 

Yarı Mat 

Mat                    

Bor Tülü 

Krakle 

Toplanma           

Kavlama 
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Sır 

No 

 

Sır Reçete 

Yüzey 

Görünüm 

Sonuç  

Görsel Olumlu Olumsuz 

 

 

 

21 

 

 

%10 Ortoklas 

%60 Olivin 

%30 Kalsine Boraks 

Parlak           

 

 

 

 

 

 

Yarı Mat 

Mat                   

Bor Tülü 

Krakle 

Toplanma         

Kavlama 

 

 

 

22 

 

 

%70 Ortoklas 

%10 Olivin 

%20 Kalsine Boraks 

Parlak               

 

 

 

 

 

 

Yarı Mat 

Mat 

Bor Tülü 

Krakle              

Toplanma         

Kavlama 

 

 

 

23 

 

 

%60 Ortoklas 

%20 Olivin 

%20 Kalsine Boraks 

Parlak               

 

 

 

 

 

 

Yarı Mat 

Mat 

Bor Tülü 

Krakle              

Toplanma         

Kavlama 

 

 

 

24 

 

 

%50 Ortoklas 

%30 Olivin 

%20 Kalsine Boraks 

Parlak           

 

 

 

 

 

 

Yarı Mat             

Mat 

Bor Tülü 

Krakle 

Toplanma         

Kavlama 
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Sır 

No 

 

Sır Reçete 

Yüzey 

Görünüm 

Sonuç  

Görsel Olumlu Olumsuz 

 

 

 

25 

 

 

%40 Ortoklas 

%40 Olivin 

%20 Kalsine Boraks 

Parlak           

 

 

 

 

 

 

Yarı Mat 

Mat                   

Bor Tülü 

Krakle 

Toplanma         

Kavlama 

 

 

 

26 

 

 

%30 Ortoklas 

%50 Olivin 

%20 Kalsine Boraks 

Parlak           

 

 

 

 

 

 

 

 

Yarı Mat 

Mat                   

Bor Tülü 

Krakle 

Toplanma         

Kavlama 

 

 

 

27 

 

 

%20 Ortoklas 

%60 Olivin 

%20 Kalsine Boraks 

Parlak            

 

  

 

 

 

Yarı Mat 

Mat 

Bor Tülü 

Krakle 

Toplanma         

Kavlama 

 

 

 

28 

 

 

%10 Ortoklas 

%70 Olivin 

%20 Kalsine Boraks 

Parlak            

 

  

 

 

 

Yarı Mat 

Mat 

Bor Tülü 

Krakle 

Toplanma         

Kavlama 
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Sır 

No 

 

Sır Reçete 

Yüzey 

Görünüm 

Sonuç  

Görsel Olumlu Olumsuz 

 

 

 

29 

 

 

%80 Ortoklas 

%10 Olivin 

%10 Kalsine Boraks 

Parlak                

 

 

 

 

 

 

 

 

Yarı Mat 

Mat 

Bor Tülü 

Krakle 

Toplanma         

Kavlama 

 

 

 

30 

 

 

%70 Ortoklas 

%20 Olivin 

%10 Kalsine Boraks 

Parlak                

 

 

 

 

 

 

 

 

Yarı Mat 

Mat 

Bor Tülü 

Krakle              

Toplanma         

Kavlama 

 

 

 

31 

 

 

%60 Ortoklas 

%30 Olivin 

%10 Kalsine Boraks 

Parlak              
 

 

 

 

 

 

 

 

Yarı Mat 

Mat 

Bor Tülü 

Krakle 

Toplanma         

Kavlama 

 

 

 

32 

 

 

%50 Ortoklas 

%40 Olivin 

%10 Kalsine Boraks 

Parlak           

 

 

 

 

 

 

 

 

Yarı Mat           

Mat 

Bor Tülü 

Krakle 

Toplanma         

Kavlama 
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Sır 

No 

 

Sır Reçete 

Yüzey 

Görünüm 

Sonuç  

Görsel Olumlu Olumsuz 

 

 

 

33 

 

 

%40 Ortoklas 

%50 Olivin 

%10 Kalsine Boraks 

Parlak            

 

  

 

 

 

Yarı Mat 

Mat                   

Bor Tülü 

Krakle 

Toplanma 

Kavlama           

 

 

 

34 

 

 

%30 Ortoklas 

%60 Olivin 

%10 Kalsine Boraks 

Parlak            

 

 

 

 

 

 

 

 

Yarı Mat 

Mat                     

Bor Tülü 

Krakle 

Toplanma         

Kavlama 

 

 

 

35 

 

 

%20 Ortoklas 

%70 Olivin 

%10 Kalsine Boraks 

Parlak            

 

  

 

 

 

Yarı Mat 

Mat 

Bor Tülü 

Krakle 

Toplanma         

Kavlama           

 

 

 

36 

 

 

%10 Ortoklas 

%80 Olivin 

%10 Kalsine Boraks 

Parlak            

 

  

 

 

 

Yarı Mat 

Mat                   

Bor Tülü 

Krakle 

Toplanma 

Kavlama 

 

Kaynak: Yazar tarafından oluĢturulmuĢtur.  
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3.5. Olivin-Petalit-Kalsine Boraks Deneyleri 

3.5.1. Üçlü Harman Diyagramı 

Tablo 16: Olivin-Petalit-Kalsine Boraks Deneylerinin Yüzde Miktarları 

 

Kaynak: Yazar tarafından oluĢturulmuĢtur.  
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3.5.2. Deney Sonuç Görselleri 

 

Görsel 13: Olivin-Petalit-Kalsine Boraks Deney Sonuçları 

Kaynak: Yazar tarafından oluĢturulmuĢtur.  

Olivin-Petalit-Kalsine Boraks hammaddelerinden oluĢturulan sır deneyleri için toplam 

36 adet reçete hazırlanmıĢtır. 12 adet reçetenin geliĢmediği görülmüĢtür. Renkleri 

yeĢilden kahverengiye dönmüĢtür. Petalit miktarının %50‟nin üzerinde, Olivin 

miktarının %10 olduğu reçetelerde rengin pembe tonlarında olduğu görülmüĢtür.    
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3.5.3. Değerlendirme Tablosu 

Tablo 17: Olivin-Petalit-Kalsine Boraks Reçeteleri Değerlendirme Tablosu 

Sır 

No 

 

Sır Reçete 

Yüzey 

Görünüm 

Sonuç  

Görsel Olumlu Olumsuz 

 

 

 

1 

 

 

%10 Petalit 

%10 Olivin 

%80 Kalsine Boraks 

Parlak                

 

 

 

 

 

 

 

 

Yarı Mat 

Mat 

Bor Tülü 

Krakle              

Toplanma 

Kavlama 

 

 

 

2 

 

 

%20 Petalit 

%10 Olivin 

%70 Kalsine Boraks 

Parlak                

 

 

 

 

 

 

 

 

Yarı Mat 

Mat 

Bor Tülü 

Krakle              

Toplanma 

Kavlama 

 

 

 

3 

 

 

%10 Petalit 

%20 Olivin 

%70 Kalsine Boraks 

Parlak               

 

 

 

 

 

 

 

 

Yarı Mat 

Mat 

Bor Tülü 

Krakle              

Toplanma 

Kavlama 

 

 

 

4 

 

 

%30 Petalit 

%10 Olivin 

%60 Kalsine Boraks 

Parlak                

 

 

 

 

 

 

 

 

Yarı Mat 

Mat 

Bor Tülü           

Krakle              

Toplanma 

Kavlama 
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Sır 

No 

 

Sır Reçete 

Yüzey 

Görünüm 

Sonuç  

Görsel Olumlu Olumsuz 

 

 

 

5 

 

 

%20 Petalit 

%20 Olivin 

%60 Kalsine Boraks 

Parlak            

 

 

 

 

 

 

 

 

Yarı Mat            

Mat 

Bor Tülü 

Krakle 

Toplanma 

Kavlama 

 

 

 

6 

 

 

%10 Petalit 

%30 Olivin 

%60 Kalsine Boraks 

Parlak            

 

 

 

 

 

 

 

 

Yarı Mat 

Mat                  

Bor Tülü 

Krakle 

Toplanma 

Kavlama 

 

 

 

7 

 

 

%40 Petalit 

%10 Olivin 

%50 Kalsine Boraks 

Parlak                

 

 

 

 

 

 

 

 

Yarı Mat 

Mat 

Bor Tülü 

Krakle              

Toplanma 

Kavlama 

 

 

 

8 

 

 

%30 Petalit 

%20 Olivin 

%50 Kalsine Boraks 

Parlak            

 

 

 

 

 

 

 

 

Yarı Mat           

Mat 

Bor Tülü 

Krakle 

Toplanma 

Kavlama 
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Sır 

No 

 

Sır Reçete 

Yüzey 

Görünüm 

Sonuç  

Görsel Olumlu Olumsuz 

 

 

 

9 

 

 

%20 Petalit 

%30 Olivin 

%50 Kalsine Boraks 

Parlak            

 

 

 

 

 

 

 

 

Yarı Mat           

Mat 

Bor Tülü 

Krakle 

Toplanma 

Kavlama 

 

 

 

10 

 

 

%10 Petalit 

%40 Olivin 

%50 Kalsine Boraks 

Parlak            

 

 

 

 

 

 

 

 

Yarı Mat 

Mat                   

Bor Tülü 

Krakle 

Toplanma 

Kavlama 

 

 

 

11 

 

 

%50 Petalit 

%10 Olivin 

%40 Kalsine Boraks 

Parlak                

 

 

 

 

 

 

 

 

Yarı Mat 

Mat 

Bor Tülü 

Krakle 

Toplanma 

Kavlama 

 

 

 

12 

 

 

%40 Petalit 

%20 Olivin 

%40 Kalsine Boraks 

Parlak                

 

 

 

 

 

 

 

 

Yarı Mat 

Mat 

Bor Tülü 

Krakle              

Toplanma 

Kavlama 
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Sır 

No 

 

Sır Reçete 

Yüzey 

Görünüm 

Sonuç  

Görsel Olumlu Olumsuz 

 

 

 

13 

 

 

%30 Petalit 

%30 Olivin 

%40 Kalsine Boraks 

Parlak            

 

 

 

 

 

 

 

 

Yarı Mat           

Mat 

Bor Tülü 

Krakle 

Toplanma 

Kavlama 

 

 

 

14 

 

 

%20 Petalit 

%40 Olivin 

%40 Kalsine Boraks 

Parlak            

 

 

 

 

 

 

 

 

Yarı Mat           

Mat 

Bor Tülü 

Krakle 

Toplanma 

Kavlama 

 

 

 

15 

 

 

%10 Petalit 

%50 Olivin 

%40 Kalsine Boraks 

Parlak            

 

 

 

 

 

 

 

 

Yarı Mat 

Mat                   

Bor Tülü 

Krakle 

Toplanma 

Kavlama 

 

 

 

16 

 

 

%60 Petalit 

%10 Olivin 

%30 Kalsine Boraks 

Parlak                

 

 

 

 

 

 

 

 

Yarı Mat 

Mat 

Bor Tülü 

Krakle              

Toplanma 

Kavlama 

 

 

 

 

 

 



95 
 

Sır 

No 

 

Sır Reçete 

Yüzey 

Görünüm 

Sonuç  

Görsel Olumlu Olumsuz 

 

 

 

17 

 

 

%50 Petalit 

%20 Olivin 

%30 Kalsine Boraks 

Parlak            

 

 

 

 

 

 

 

 

Yarı Mat           

Mat 

Bor Tülü 

Krakle 

Toplanma 

Kavlama 

 

 

 

18 

 

 

%40 Petalit 

%30 Olivin 

%30 Kalsine Boraks 

Parlak                

 

 

 

 

 

 

 

 

Yarı Mat 

Mat 

Bor Tülü 

Krakle 

Toplanma 

Kavlama 

 

 

 

19 

 

 

%30 Petalit 

%40 Olivin 

%30 Kalsine Boraks 

Parlak            

 

 

 

 

 

 

 

 

Yarı Mat 

Mat                   

Bor Tülü 

Krakle 

Toplanma 

Kavlama 

 

 

 

20 

 

 

%20 Petalit 

%50 Olivin 

%30 Kalsine Boraks 

Parlak            

 

 

 

 

 

 

 

 

Yarı Mat 

Mat                   

Bor Tülü 

Krakle 

Toplanma 

Kavlama 
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Sır 

No 

 

Sır Reçete 

Yüzey 

Görünüm 

Sonuç  

Görsel Olumlu Olumsuz 

 

 

 

21 

 

 

%10 Petalit 

%60 Olivin 

%30 Kalsine Boraks 

Parlak            

 

  

 

 

 

Yarı Mat 

Mat                    

Bor Tülü 

Krakle 

Toplanma 

Kavlama 

 

 

 

22 

 

 

%70 Petalit 

%10 Olivin 

%20 Kalsine Boraks 

Parlak            

 

  

 

 

 

Yarı Mat 

Mat                   

Bor Tülü 

Krakle 

Toplanma 

Kavlama 

 

 

 

23 

 

 

%60 Petalit 

%20 Olivin 

%20 Kalsine Boraks 

Parlak            

 

 

 

 

 

 

 

 

Yarı Mat           

Mat 

Bor Tülü 

Krakle 

Toplanma 

Kavlama 

 

 

 

24 

 

 

%50 Petalit 

%30 Olivin 

%20 Kalsine Boraks 

Parlak            

 

 

 

 

 

 

 

 

Yarı Mat 

Mat                   

Bor Tülü 

Krakle 

Toplanma 

Kavlama 
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Sır 

No 

 

Sır Reçete 

Yüzey 

Görünüm 

Sonuç  

Görsel Olumlu Olumsuz 

 

 

 

25 

 

 

%40 Petalit 

%40 Olivin 

%20 Kalsine Boraks 

Parlak            

 

  

 

 

 

Yarı Mat 

Mat                    

Bor Tülü 

Krakle 

Toplanma 

Kavlama 

 

 

 

26 

 

 

%30 Petalit 

%50 Olivin 

%20 Kalsine Boraks 

Parlak            

 

  

 

 

 

Yarı Mat 

Mat                      

Bor Tülü 

Krakle 

Toplanma 

Kavlama 

 

 

 

27 

 

 

%20 Petalit 

%60 Olivin 

%20 Kalsine Boraks 

Parlak            

 

  

 

 

 

Yarı Mat 

Mat                   

Bor Tülü 

Krakle 

Toplanma 

Kavlama 

 

 

 

28 

 

 

%10 Petalit 

%70 Olivin 

%20 Kalsine Boraks 

Parlak            

 

  

 

 

 

Yarı Mat 

Mat                   

Bor Tülü 

Krakle 

Toplanma 

Kavlama 
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Sır 

No 

 

Sır Reçete 

Yüzey 

Görünüm 

Sonuç  

Görsel Olumlu Olumsuz 

 

 

 

29 

 

 

%80 Petalit 

%10 Olivin 

%10 Kalsine Boraks 

Parlak            

 

 

 

 

 

 

 

 

Yarı Mat 

Mat                   

Bor Tülü 

Krakle 

Toplanma 

Kavlama 

 

 

 

30 

 

 

%70 Petalit 

%20 Olivin 

%10 Kalsine Boraks 

Parlak            

 

  

 

 

 

Yarı Mat 

Mat                   

Bor Tülü 

Krakle 

Toplanma 

Kavlama 

 

 

 

31 

 

 

%60 Petalit 

%30 Olivin 

%10 Kalsine Boraks 

Parlak            

 

  

 

 

 

Yarı Mat 

Mat                   

Bor Tülü 

Krakle 

Toplanma 

Kavlama 

 

 

 

32 

 

 

%50 Petalit 

%40 Olivin 

%10 Kalsine Boraks 

Parlak            

 

  

 

 

 

Yarı Mat 

Mat                   

Bor Tülü 

Krakle 

Toplanma 

Kavlama 
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Sır 

No 

 

Sır Reçete 

Yüzey 

Görünüm 

Sonuç  

Görsel Olumlu Olumsuz 

 

 

 

33 

 

 

%40 Petalit 

%50 Olivin 

%10 Kalsine Boraks 

Parlak            

 

  

 

 

 

Yarı Mat 

Mat                   

Bor Tülü 

Krakle 

Toplanma 

Kavlama 

 

 

 

34 

 

 

%30 Petalit 

%60 Olivin 

%10 Kalsine Boraks 

Parlak            

 

  

 

 

 

Yarı Mat 

Mat                   

Bor Tülü 

Krakle 

Toplanma 

Kavlama 

 

 

 

35 

 

 

%20 Petalit 

%70 Olivin 

%10 Kalsine Boraks 

Parlak            

 

  

 

 

 

Yarı Mat 

Mat                   

Bor Tülü 

Krakle 

Toplanma 

Kavlama 

 

 

 

36 

 

 

%10 Petalit 

%80 Olivin 

%10 Kalsine Boraks 

Parlak            

 

  

 

 

 

Yarı Mat 

Mat 

Bor Tülü 

Krakle 

Toplanma 

Kavlama           

 

Kaynak: Yazar tarafından oluĢturulmuĢtur.  
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3.6. Uygulamalar 

Uygulamalar iki farklı biçimde yapılmıĢtır. Birinci uygulamada; deneyleri yapılan 

Olivin katkılı olumlu sonuçlardan seçilmiĢ sır reçeteleri, yüzey akıĢkanlıklarını görmek 

amacıyla kâse biçimli formlara uygulanmıĢtır. 

Ġkinci uygulamada ise deney sonuçları arasından parlak, mat ve yüzey dokusuna sahip 

sırlar seçilerek sanatsal bir çalıĢma yapılmıĢtır.    

3.6.1. Birinci Uygulama 

Uygulamada kullanılan kâseler;  döküm yolu ile ĢekillendirilmiĢ, 16 cm çapında, 7 cm 

yüksekliğindedir. Yedi sır reçetesi kullanılmıĢtır. Sır formun sadece iç yüzeyine 

uygulanmıĢtır (bkz. Görsel 14-20). 

 

 

Görsel 14: Olivin katkılı sırlı kâse üstten ve yandan görünüm  

Kaynak: Yazar tarafından oluĢturulmuĢtur.  

 

 

 

 

REÇETE 9 

Olivin                       % 30 

Ortoklas                    % 20 

Kalsine Boraks         % 50 
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Görsel 15: Olivin katkılı sırlı kâse üstten ve yandan görünüm  

Kaynak: Yazar tarafından oluĢturulmuĢtur.  

 

 

 

 

Görsel 16: Olivin katkılı sırlı kâse üstten ve yandan görünüm 

Kaynak: Yazar tarafından oluĢturulmuĢtur.  

 

 

REÇETE 13 

Olivin                       % 30 

Albit                          % 30 

Kalsine Boraks         % 40 

REÇETE 23 

Olivin                       % 20 

Albit                          % 60 

Kalsine Boraks         % 20 
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Görsel 17: Olivin katkılı sırlı kâse üstten ve yandan görünüm  

Kaynak: Yazar tarafından oluĢturulmuĢtur.  

 

 

 

 

Görsel 18: Olivin katkılı sırlı kâse üstten ve yandan görünüm 

Kaynak: Yazar tarafından oluĢturulmuĢtur.  

REÇETE 2 

Olivin                        % 10 

Kolemanit                 % 20 

Borik Asit                 % 70 

REÇETE 25 

Olivin                        % 40 

Kolemanit                 % 40 

Borik Asit                 % 20 
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Görsel 19: Olivin katkılı sırlı kâse üstten ve yandan görünüm 

Kaynak: Yazar tarafından oluĢturulmuĢtur.  

 

 

 

 

Görsel 20: Olivin katkılı sırlı kâse üstten ve yandan görünüm 

Kaynak: Yazar tarafından oluĢturulmuĢtur.  

 

  

REÇETE 7 

Olivin                        % 10 

Petalit                        % 40 

Kalsine Boraks         % 50 

REÇETE 12 

Olivin                        % 20 

Petalit                        % 40 

Kalsine Boraks         % 40 
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3.6.2. İkinci Uygulama 

Görme engelli bireylerin sanatsal bir çalıĢmayı algılayabilmeleri için dokunmaları 

önemlidir. Dokunma ile biçimler tanımlanabilir ancak eserle verilmek istenilen duygu 

bu bireylere sesli bir anlatım olmadan aktarılamaz. Uygulama çalıĢmasında görme 

engelli bireylerin sanatsal bir çalıĢmanın vermek istediği mesajı doğrudan 

algılayabilmeleri hedeflenmiĢ, bu aĢama bu bireyler için özel olarak geliĢtirilmiĢ 

kabartmalardan oluĢan Braille (Körler) Alfabesi konu olarak seçilmiĢtir.  

 

Görsel 21: Braille Alfabesi 

Kaynak: (Sığırcı, 2019) 

ÇalıĢmada; Görsel 21‟de verilen Braille Alfabesinde kullanılan kabartma etkisinden 

esinlenilerek, çapları 5 cm, yüksekliği 6 mm olan tabletler üretilmiĢtir. Bu tabletler, 

uygulama sonucu elde edilen parlak, mat ve yüzey dokusuna sahip sırlar seçilerek 

sırlanmıĢtır. Sırlı yüzeyler harfin kendisini, sırsız yüzeyler ise harflerin zeminini temsil 

etmektedir (bkz. Görsel 22-42).  
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  Görsel 22: A Harfi       Görsel 23: Ç Harfi         Görsel 24: D Harfi 

Kaynak: Yazar tarafından oluĢturulmuĢtur.  

    

Görsel 25: E Harfi       Görsel 26: G Harfi         Görsel 27: Ğ Harfi 

Kaynak: Yazar tarafından oluĢturulmuĢtur.  

   

Görsel 28: H Harfi        Görsel 29: I Harfi          Görsel 30: Ġ Harfi 

Kaynak: Yazar tarafından oluĢturulmuĢtur.  
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Görsel 31: K Harfi       Görsel 32: L Harfi        Görsel 33: M Harfi 

Kaynak: Yazar tarafından oluĢturulmuĢtur.  

   

Görsel 34: N Harfi       Görsel 35: Ö Harfi         Görsel 36: R Harfi 

Kaynak: Yazar tarafından oluĢturulmuĢtur.  

   

Görsel 37: S Harfi          Görsel 38: ġ Harfi        Görsel 39: T Harfi 

Kaynak: Yazar tarafından oluĢturulmuĢtur.  
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  Görsel 40: Ü Harfi         Görsel 41: Y Harfi      Görsel 42: Z Harfi 

Kaynak: Yazar tarafından oluĢturulmuĢtur.  

Görme engelli bireylerin dokunarak okuyacakları çalıĢmada ünlü enstalasyon sanatçısı 

Christo Vladimirov Javacheff‟in “Sanat Üretimi Özgürlüğün Çığlığıdır” ile ünlü ressam 

Pablo Picasso‟ya ait “Hayal Ettiğiniz Her ġey Gerçektir” cümleleri aktarılmıĢtır.  

 

Görsel 43: Sanat 

Kaynak: Yazar tarafından oluĢturulmuĢtur.  

 

Görsel 44: Üretimi 

Kaynak: Yazar tarafından oluĢturulmuĢtur.  

 

Görsel 45: Özgürlüğün 

Kaynak: Yazar tarafından oluĢturulmuĢtur.  

 

Görsel 46: Çığlığıdır 

Kaynak: Yazar tarafından oluĢturulmuĢtur.  
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Görsel 47: Hayal 

Kaynak: Yazar tarafından oluĢturulmuĢtur.  

 

Görsel 48: Ettiğiniz 

Kaynak: Yazar tarafından oluĢturulmuĢtur.  

 

Görsel 49: Her ġey 

Kaynak: Yazar tarafından oluĢturulmuĢtur.  

 

Görsel 50: Gerçektir 

Kaynak: Yazar tarafından oluĢturulmuĢtur.  
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SONUÇ 

Olivin minerali araĢtırıldığında serbest kristal silika‟ya sahip olmadığı için tehlikesiz, 

sağlıklı ve çevre dostu olduğu, alternatifi olan madenlere göre daha ekonomik olduğu ve 

ülkemizin Olivin yatakları bakımından en zengin ülkelerden biri olduğu gibi birçok 

önemli özelliğe sahip olduğu görülmektedir. Bu nedenle seramik sırlarında kullanımı 

tercih edilmiĢtir.  

Tez çalıĢması kapsamında deneyler için beĢ farklı diyagram oluĢturulmuĢtur. Bu 

diyagramlar alkalili, borlu, alkalili-borlu sır reçeteleridir. Alkalili sır diyagramında 

Olivin-Albit-Ortoklas, borlu sır diyagramında Olivin-Kolemanit-Borik Asit, alkalili-

borlu sır diyagramlarında Olivin-Albit-Kalsine Boraks, Olivin-Ortoklas-Kalsine Boraks, 

Olivin-Petalit-Kalsine Boraks‟ın belirli oranlarda katkısı ile üçlü diyagramlar 

oluĢturulmuĢ ve her diyagramda 36 adet deney yapılmıĢtır. BeĢ farklı grup ile yapılan 

diyagramlarda toplamda 180 farklı reçete oluĢturularak deneyleri yapılmıĢtır. 

OluĢturulan sır reçetelerinde Olivin oranları %10‟ dan baĢlayarak artan oranlarda 

kullanılmıĢtır. 

Alkalili sır denemeleri sonuçları incelendiğinde Olivinin %20 üzerine çıktığı 

Ortoklas‟ın ise %20 ve %10 olduğu reçetelerin sırlarında olgunlaĢma olmadığı 

görülmüĢtür. Hazırlanan 36 sır denemesinden 21 adet geliĢen reçete olmuĢtur. Olivin 

alkalili sırlarda kızıl-kahve renk tonu vermiĢtir.  

Borlu hammaddelerle oluĢturulan denemelerde Olivin katkısının %70 ve %80 olduğu 

reçetelerde sırın olgunlaĢmadığı görülmüĢtür. 10 adet reçetede köpürme olduğu 8 adet 

reçetede ise toplanma olduğu görülmüĢtür. Renklerinde yeĢilden kahverengiye bir geçiĢ 

vardır. Olivin miktarının %40‟ın üzerinde olduğu reçetelerde renk kahverengiye 

dönmeye baĢlamıĢtır.   

Albit içeren alkalili-borlu sır denemelerinde Olivin katkısının %70 ve %80 olduğu 

reçetelerde sırın olgunlaĢmadığı görülmüĢtür. Renkleri yeĢilden kahverengiye 

dönmüĢtür. Kalsine boraks miktarının %40‟ın altında olduğu reçetelerde renk 

kahverengiye dönmeye baĢlamıĢtır.   

Ortoklas içeren alkalili-borlu sır denemelerinde 4 adet reçetenin geliĢmediği, 15 adet 

reçetede toplanmalar olduğu ve 8 adet reçetede ise bor tülü olduğu görülmüĢtür. 
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Renkleri yeĢilden kahverengiye dönmüĢtür. Kalsine boraks miktarının %40‟ın altında 

olduğu reçetelerde renk kahverengiye dönmeye baĢlamıĢtır.   

Petalit içeren alkalili-borlu sır denemelerinde 12 adet reçetenin geliĢmediği 

görülmüĢtür. Renkleri yeĢilden kahverengiye dönmüĢtür. Petalit miktarının %50‟nin 

üzerinde, Olivin miktarının %10 olduğu reçetelerde rengin pembe tonlarında olduğu 

görülmüĢtür.    

Alkalili-borlu sırlarda sır oldukça akıĢkan olduğundan dolayı fırın raflarına 

yapıĢmaması için dikkat edilmesi tavsiye edilmektedir. 

Tez kapsamında uygulanan deneyler sonucunda, seramik sırları yapımında Olivin 

kullanımının araĢtırma ve geliĢtirmeye açık bir alan olduğu, Olivinin sır yapımında 

alternatif bir hammadde olarak kullanımının mümkün olduğu sonucuna varılmıĢtır. 

AraĢtırma ve geliĢtirilmeye açık bir alan olan Olivin, alternatif bir hammadde olarak 

sanatsal seramik sırlarına ve butik atölye üretimlerine katkı sağlayabileceği 

öngörülmektedir.  
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